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  Častolovický fotokoutek: Pálení čarodějnic

V neděli 30. 4. 2023 se konalo tradiční pálení čarodějnic v areálu AFK Častolovice.                                                                                   Foto: Adéla Bašová
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  Úřad městyse Častolovice
Vážení spoluobčané,

rád bych vás seznámil s  in-
vestičními akcemi, které jsme 
za  poslední tři měsíce zrealizo-
vali. První z nich je další rozšíření 
mlatových cestiček a  veřejného 
osvětlení na  Sokolské zahradě. 
Nové cestičky a kvalitní osvětlení 
přispívá k  lepšímu komfortu při 
využívání této zelené oázy, která 
je uprostřed naší obce. 

Už dříve jsme avizovali, že se chceme věnovat zkvalitnění služeb v ob-
lasti separovaného a komunálního odpadu. Chceme zlepšovat tuto ve-
řejnou službu pro občany. Odpady jejichž ukládání a  třídění se stává 
a v budoucnu se stane jedním z nejdůležitějších témat. Rozhodli jsme 
se, že začneme dle vyhotovené studie realizovat kvalitní a  vizuálně 
estetické prostředí, kde tyto odpady třídíte. Vzniklo nové místo pro 
lokalitu „Skalka“ v  ulici Boženy Němcové. Dále jsme vhodně přemís-
tili, rozšířili nebo předláždili místa v  ulici Polnodvorská, Štefánikova, 
Masarykova a Příčná. Začleňování těchto míst do stávající zástavby je 
někdy velice obtížné. Proto chceme i  dále upravovat stávající místa 
a chystáme i nákup vhodných zástěn viz obrázek. Jsme rádi, že jsme 
našli a vybrali firmu, která tyto dílce vyrábí právě z recyklovaných ma-
teriálů, které pocházejí i z našeho vyseparovaného odpadu. 

Byla dokončena i  společná investice s  bytovým domem v  ulici Škol-
ská, kde jsme opravili chodník a majitelé domu si zkvalitnili místa pro 
parkování. 

Další velká investiční akce začala v  naší základní škole, kde se in-
vestuje 10 mil. Kč z  90% podílem dotace. Postupně bude kompletně 
a moderně zrekonstruováno 7 tříd včetně technického vybavení, které 
bude sloužit našim dětem. Rádi vám výsledek této akce představíme 
v dalším čísle Zdroje.

Chtěl bych touto cestou velmi poděkovat členům kulturní a  sociální 
komise, kteří se podíleli na  kulturních a  společenských akcích pořá-
daných pro občany. Určitě velice děkuji členům všech spolků, kteří 
přidali svou pomocnou ruku, ale i svůj čas při pořádání dlouholetých 
a  tradičních akcí jako jsou Světluškování, Pálení čarodejnic, Dětský 
den a  Svatovítská pouť. Zvláštní poděkování bude patřit firmě a  za-
městnancům Saint-Gobain Construction Products CZ a.s. divize Iso-
ver v  Častolovicích, se kterou jsme v  letošním roce rozšířili veřejnou 
podporu v oblasti kultury, sportu a životního prostředí. Společně jsme 
zorganizovali dětský den na Sokolské zahradě, který měl velmi kladný 
ohlas a doufám, že v  této spolupráci budeme nadále pokračovat i při 
nových projektech.

Milí spoluobčané, je před námi čas prázdnin a dovolených, přeji vám 
všem krásnou, pohodovou, prosluněnou, a  především přátelskou 
a bezpečnou dovolenou.

Ing. Zdeněk Praus – starosta městyse Častolovice

Za panem Ing. Milošem Petrášem
Už je tomu dvaadvacet let, co jsme zde zakoupili na  stáří chaloupku 
čp. 75 Na Skalce, když nám byl takhle před Velikonocemi onoho roku 
doručen útlý dvanáctistránkový časopis popsaný drobným písmem 
od prvé do poslední stránky. Sloupky písma byly občas přerušeny čer-
nobílými malými fotkami a na titulní stránce se skvěl velký modře tiš-
těný nápis ZDROJ, pod ním štít se zlatou rybou proklátou šípem a vedle 
modře kreslené panorama obce s dodatkem na modré silné lince ZPRA-
VODAJ OBCE ČASTOLOVICE. Tiskovina měla číslo 1/2001 a  obsahovala 
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krom rozsáhlého bilančního článku tehdejšího starosty F. Kunčara 
množství informací z radnice včetně jmen i textu připomínek diskutují-
cích! Celý sloupek nazvaný „Víte, že“ třeba obsahoval údaj o stavu oby-
vatel (k 31. březnu 2001 žilo v Častolovicích 1614 obyvatel) i zajímavosti 
z kroniky před 20, 30, 40 a 80 lety, shrnutí činnosti spolků, sportovců 
a  jednotlivých oddílů; zajímavé byly i zprávy o 6. ročníku masopustu, 
respektive masopustního průvodu obcí v režii Sboru dobrovolných ha-
sičů i o 2. ročníku zimní degustace jablek, dokonce za účasti předse-
dy Územní rady Českého svazu zahrádkářů. Zprávy ze školy obohatily 
i otištěné slohové práce, třeba charakteristika Vinnetoua od Jany Vot-
roubková (7. tř.), či líčení přírody ve čtveru ročních období, jak to tehdy 
viděl žák 8. třídy Jan Chour. V tiráži tohoto podnětného listu s neotře-
lým, ba vtipně obsáhlým, a přesto stručným názvem Zdroj byl u hesla 
šéfredaktor uvedeno Ing. Miloš Petráš, redakční rada měla dva členy, 
Marii Poláčkovou a Miloše Tichého.
Po šesti letech jsem měla tu čest být do redakce kooptována i já, a tak 
jsem se s panem šéfredaktorem mohla seznámit i osobně. Jak mi ne-
dávno potvrdil jeho dlouholetý spolupracovník Miloš Tichý, pan inženýr 
Petráš byl vůdčí osobností Zdroje od samého počátku, tedy od prvního 
čísla roku 1997, a jak vím také já, vedl ho úspěšně až do svého onemoc-
nění plných jedenáct let! Zdál se mi, pokud si vzpomínám, spíš málo-
mluvný, ale naše řady čítající i  s  ním pak šest lidí, řídil s  rozhledem, 
přesností. Byl už tehdy počítačově zručný, znal výborně pravidla čes-
kého pravopisu, korekce prováděl vesměs osobně, byl obratný stylista, 
takže se vždy těšil autoritě a respektu.
Když musel v roce 2008, pokud se nemýlím, podstoupit operaci a jeho 
post zaujala obětavá paní knihovnice Věra Zaňková, nevěděli jsme 
v redakci, že už pana inženýra Petráše neuvidíme, neboť bude za po-
moci rodiny a zejména své pečlivé, starostlivé manželky Zdeny bojovat 
s dlouhou nemocí. Jeho statečné srdce dotlouklo 19. dubna 2023. Ale 
jak v paměti svých nejbližších, ale i těch, kteří ho znali, nezemřel. Díky 
za jeho nezištnou práci pro Zdroj našich obecních informací, za autor-
ství názvu, za jeho poctivost a pracovitost. Čest jeho památce.

Za nás všechny J. Albrechtová 

Vzpomínka na prvního
šéfredaktora Zdroje
Jak jste mohli zaznamenat v  předešlém 
textu paní Jany Albrechtové, byl jsem 
u  zrodu našeho čtvrtletního zpravodaje 
a taky jsem měl to štěstí i spolupracovat 
s prvním šéfredaktorem panem Ing. Milošem Petrášem. Našel jsem si 
pro připomenutí jeho první „Slovo úvodem“ z  úvodního čísla 1/1997, 
v němž čtenáře seznamuje svým osobitým způsobem, jak přišel (právě 
jeho zásluhou) náš zpravodaj k svému výstižnému a neotřelému jmé-
nu. První šéfredaktor, pan Miloš Petráš, měl totiž obrovský dar invence 
písemného projevu. Dokázal přesně vystihnout podstatu věci, a hlavně 
podat formou, aby se čtenář nenudil. Každý rozhovor, který vedl, pro-
to nebyl jen strohými odpověďmi, ale skutečně zajímavým povídáním, 
v němž nikdy nechyběl ani jeho trochu skrytý smysl pro humor. Jsem si 
jistý, že by se náš čtvrtletník netěšil takové pozornosti čtenářů, kdyby 
u  jeho zrodu nebyl právě tak klidný, vzdělaný a noblesní první šéfre-
daktor, pan Ing. Miloš Petráš. Čest jeho památce!

Miloš Tichý

Upozornění pro plátce odpadu 
Od  1. – 31. 07. 2023 obdržíte předpis platby odpadu za  I. po-
loletí r. 2023 od  MĚSTYSE Častolovice s  termínem splatnosti 
do 31. 08. 2023. Předpis Vám bude zaslán formou, jakou jste si 
zvolili ve  vyplněném formuláři, který jste odevzdali na  Úřadu 
městyse Častolovice (poštou, emailem). 

Barbara Hojná, referentka městyse Častolovice

Dobrá zpráva pro sběratele
turistických vizitek!
Od června letošního roku je připravena pro sběratele turistická vizitka 
Častolovic. Zakoupit ji můžete po celý rok v Místní knihovně Častolovi-
ce, v letních měsících (červen až srpen) je v prodeji i v Galerii Antonína 
Hudečka. Prodejní cena je 15 korun. Turistické deníky nejsou k dispo-
zici, ale je možné běžně koupit v informačních centrech různých měst 
za 50 korun.

Chystáme pro Vás!
Od července si budete moci zakoupit magnetky a pohlednice Častolovic 
nebo Galerie Antonína Hudečka. Tyto krásné sběratelské předměty bu-
dou k zakoupení v Místní knihovně Častolovice nebo v samotné Galerii 
Antonína Hudečka. Cena magnetek je 20 korun a pohlednice 10 korun.
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Nová publikace
V sobotu 17. června 2023 spatřilo světlo světa nová publikace Jiří Hu-
deček – Kresby aneb Do zadečku je dírka, všechny kresby vám kreslil 
váš strejda Jirka. Jedná se o soubor rozverných, neznámých a dosud 
nikde nepublikovaných převážně dětských kreseb, které dcerám své-
ho přítele pana Zdeňka Fryče namaloval malíř Jiří Hudeček během 
pravidelných návštěv a  setkání. Kresby laskavě poskytly Jana a  Zde-
na Fryčovy, na  jejich zpracování a vydání se podílel předseda spolku 
Jiří Václavík.

Dárci krve 
Městys Častolovice ve  spolupráci se sociální komisí poděkoval bez-
platným výročním dárcům krve.
Malý dárek byl předán na jednání zastupitelstva 22. 6. 2023.

Výroční dárci krve za rok 2022

Bronzová medaile – 10 odběrů 
Hlaváček Lukáš

Stříbrná medaile – 20 odběrů
Dvořák Karel
Tetur Libor
Hejhal Martin

Zlatá medaile – 40 odběrů
Machek Michal

Zlatý kříž I. třídy – 160 odběrů
Izák Milan

Za sociální komisi Andrea Karásková

Foto: Adéla Bašová
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  Společenská rubrika

Počet obyvatel 
V Častolovicích nyní žije 1573 obyvatel.

Navždy nás opustili
pan Ing. Miloš Petráš r. 1948
paní Eva Micherová r. 1945
pan Josef Klement  r. 1943
paní Zenobia Tkáčová r. 1948

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast. 

Upozornění pro občany:

V  návaznosti na  zákon č. 101/2000 Sb., o  ochraně osobních 
údajů, prosíme rodiče, kterým se narodilo miminko a  budou 
mít zájem zúčastnit se vítání občánků i zveřejnění do zpravo-
daje Zdroj, aby se dostavili na ÚM Častolovice k paní Hojné. 

Děkujeme za pochopení.

Narozené děti
Sofie Štaiglová

Ať vám dětičky dělají jen radost.

Vítání nových občánků
V sobotu 22. 4. 2023 uspořádal městys Častolovice v prostorách Hudeč-
kovy galerie pravidelné vítání nových občánků Častolovic. Místosta-
rosta pan Bc. Miloš Tichý přivítal tyto nové občánky: Aneta Kunčarová, 
Erik Slezák, Matěj Kubec, Sebastián Ungrád, Rozárie Tomšová, Antonín 

Dlouhý. O  program se postaraly 
děti z Mateřské školy Častolovice. 
Se souhlasem rodičů zveřejňuje-
me několik fotografií z  této akce. 
Všem malým občánkům přejeme 
do života jen to nejlepší.

Text a foto: Adéla Bašová
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Častolovické (historické) kalendárium výročí

2. května 1978 byla slavnostně otevřena nová budova mateřské školky na farské zahradě v ulici Školská

6. května 1893 se narodil Antonín Hanousek, častolovický rodák, obuvník a legionář

8. června 1938 zemřel v Praze – Libni ThDr. Mons. Josef KAŠPAR (narozen 13. ledna 1863 v Častolovicích),
 významný církevní hodnostář, pedagog a teolog 

7. června 1883 se v Hradci Králové narodil František Burián, pekař, častolovický občan a legionář

20. června 1948 zavítal na sjezd ROH do zámeckého parku pozdější komunistický prezident Antonín Zápotocký 

20. června 2003 zemřel v Praze Bohuslav Kröhn, finanční odborník oddělení pro výzkum a vývoj vědecké techniky, kandidát věd,
 amatérský hudebník, divadelník a zejména malíř, přítel a žák profesora B. V. Ščerbakova /světově uznávaného malíře, 

člena Akademie umění/

21. června 1953 zemřel v Bratislavě Tomáš Svoboda (narozen 14. 12. 1882 v Častolovicích), významný hudebník, violoncellista,
 profesor na bratislavské konzervatoři

  Kultura v městysi

3. června – 31. srpna 2023
Galerie Antonína Hudečka otevřena

17. června – 3. září 2023

Výstava retro hraček – Muzeum Častolovicka

Červen–září 2023

Letní kino Častolovice – areál AFK 

8. července 2023

Střelecké závody – Třešňovka – Myslivecký spolek

10. července – 31. srpna 2023

Častolovická pátračka
– Letní pátrací hra pro děti do 15 let – Knihovna Častolovice

11. července 2023

Prázdninové tvoření v knihovně
– Rámeček na fotografii

Kulturní okénko městyse

25. července 2023

Prázdninové tvoření v knihovně
– Malování na kamínky
15. srpna 2023

Prázdninové tvoření v knihovně
– Šumivky do koupele nebo poklady ze slaného těsta

22. srpna 2023

Prázdninové tvoření v knihovně
– Krabička na poklady z cest

2. září 2023

Konec prázdnin s hasiči

září - říjen

Taneční pro dospělé
- 8 lekcí – sál U Lva Častolovice 

Program neobsahuje všechny akce,
bude postupně upravován po upřesnění termínů.
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Světluškování
Dne 14. dubna uspořádal Častolovický klub žen ve  spolupráci se zá-
kladní školou, městysem a MAS Nad Orlicí již tradiční akci SVĚTLUŠKO-
VANÍ. Začátek celé akce byl na sále U Lva. Tam nám šikovné děti pod 
vedením učitelů i ředitelky ZŠ Olešnice přijeli zahrát pohádku Kašpá-
rek v pekle. Pohádka byla opravdu moc povedená. O tom svědčilo i ob-
sazení sálu… bylo plno.
A  protože nám počasí na  tento den opravdu nepřálo, požádali jsme 
vedení ZŠ v Častolovicích o zapůjčení prostor budovy, abychom stezku, 
která vždy vede okolím Častolovic přemístili právě tam. Opět jsme se 
setkali s velmi vstřícným přístupem a stezku plnou pohádkových otá-
zek a obrázků z klasických večerníčku rozmístili po chodbách. Některé 
otázky potrápily nejen děti, ale i rodiče a prarodiče. Na konci trasy si 
mohli všichni zkontrolovat své odpovědi, odevzdat soutěžní lístky, vy-
zvednout sladkou odměnu, dát si něco dobrého k občerstvení a netr-
pělivě čekat až dorazí poslední účastník. Pak teprve nastalo očekávané 
losování odevzdaných odpovědních lístků. Ceny byly letos moc pěkné 
a děti odcházely spokojené. Již teď se těšíme na další setkání...

Za Častolovický klub žen Šárka Fajglová

Foto: Adéla Bašová

Divadlo Kašpárek v pekle
Dne 14. 4. 2023 odpoledne se na sále U Lva konalo divadlo Kašpárek 
v pekle jako doprovodný program ke Světluškování. Představení přije-
ly zahrát děti ze Základní školy Olešnice. Dětem se vystoupení velice 
povedlo a  sál byl zaplněn. Děkujeme vedení ZŠ Olešnice za  výborné 
nacvičení a přispění k programu akce.

Text a foto: Adéla Bašová

Historky z Tinderu
Opět jsme u  nás v  Častolovicích 
přivítali Lukáše Hejlíka se svým 
představením Listování, tentokrát 
si pro nás připravil knihu s  ná-
zvem Historky z Tinderu, kde jako 
spoluúčinkující byla Pavla Dostá-
lová. 
Vtipné, ale leckdy i  trapné histor-
ky ze seznamování pobavily celé 
publikum. Pro neznalé přiblížili 
moderní seznamování přes telefonní aplikace, zkušenější z  nás zase 
varovali před nástrahami online seznamek.
Jsme rádi, že i přes velmi pěkné jarní počasí dorazilo opět hojné publi-
kum. Budeme se na Vás těšit po letní pauze opět s pokračováním série 
Listování v Častolovicích.

Text: Kamila Chlebná, členka Kulturní komise

Foto: Adéla Bašová

Pálení čarodějnic
Poslední dubnový den je tradičně spojován po  celé České republice 
s upalováním čarodějnic. Tato tradice proběhla i v Častolovicích na fot-
balovém hřišti. Tento rok 30. duben vyšel na neděli, a tak nejen fotba-
listé, kteří hráli fotbalový zápas, ale i  lidé, kteří mají rádi tuto tradici, 
mohli strávit zbytek dne na hřišti. 
Čarodějnický slet přivítal slovem a  hudbou DJ Otto Šabart. Mnoho 
malých i větších čarodějnic a čarodějů přilétlo na koštěti, aby splnili 
čarodějnické disciplíny, které si pro ně připravily zkušené čarodějnice 
v podání žen z Klubu žen. Děti musely splnit úkoly, jako házení neživé 
havěti do  kotle, sestřelit pár čarodějnických plechovek, přenést ježi-
babí oko, lítat na koštěti, sáhnout si do zakryté sklenice, kde mohl být 
čarodějův čtyřnohý pomocník. Za  splněné úkoly čekala na  děti vždy 
sladká odměna. Nechyběly odměny za krásné kostýmy čarodějů, čaro-
dějnic, kouzelníků a kouzelnic. Kdo nechtěl čekat frontu na některých 
disciplínách, mohl jít na kouzelnický workshop, kde se děti učily kouz-
lit a vyrábět kouzelnické rekvizity. Ve volných chvílích si děti i dospělí 
mohli prohlédnout hasičskou techniku i s odborným výkladem. 
Po  splněných disciplínách následovalo kouzelnické představení, kte-
ré předvedl kouzelník a  iluzionista Ondřej Soukup. Po  představení si 
děti odnášely z balónku vytvořená různá zvířátka, meče nebo květiny. 
V 19:15 hodin při krásném západu slunce se zapálila hranice se straši-
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delnou čarodějnicí. Po celou dobu nad ohněm dohlíželi hasiči. Večer, 
kdy už šli malí čarodějové a čarodějnice spát, začal hrát DJ Otto Šabart 
hudbu pro dospělé a rozloučil se s nimi už v květnovém dni. 
Všem, kteří se na akci podíleli, mockrát děkujeme.

Text: Iva Hlaváčková Morávková, předsedkyně Kulturní komise

Foto. Adéla Bašová

Den dětí 
Dne 27. 5. 2023 se uskutečnil v Sokolském parku DEN DĚTÍ, pořádaný 
společností SAINT-GOBAIN CONSTRUCTION PRODUCTS CZ, a. s. – divizí 
ISOVER a městysem Častolovice.
Děti si užily zábavu na  nafukovacích atrakcích, účastnily se různých 
soutěžních disciplín a  sbíraly razítka do  hrací karty. Odměnou jim 
byly krásné ceny u výdejního stánku společnosti ISOVER. Nechybělo 
ani občerstvení. Všechny děti, které dorazily na  dětský den si moh-
ly u stánku „U Hubálků“ vyzvednout burger a zmrzlinu ZDARMA. Ani 
na  rodiče, babičky, dědečky a další účastníky se nezapomnělo. Moh-
li ochutnat skvělou kávu od  Michael caffe, sladký trdelník, napečené 
dobroty od Pekárny Na Plechu nebo dát si halušky se zelím, klobásu, 
pivo i domácí limonády. Stánků s občerstvením pro děti i dospělé bylo 
v parku dost, takže si každý mohl vybrat dle své chuti. 
Děti plnily úkoly u stanovišť místních spolků městyse Častolovice, kte-
rým tímto chceme moc poděkovat za spolupráci a přípravu. Disciplíny 
děti plnily u  Mysliveckého spolku Střezmá Olešnice, u  Kynologů 
AVZO TSČ ČR – ZO Častolovice, cákaly se v pěně u SH ČMS – Sboru 
dobrovolných hasičů, razítka dostaly u  Základní organizace Čes-
kého zahrádkářského svazu Častolovice, dále u  Sokola – oddílu 
tenisu, navlékaly korálky u Častolovického klubu žen, z. s., soutěžily 
u Českého rybářského svazu, z. s. místní organizace Častolovice, 
u Kulturní komise a u Školního klubu. 

Děti se také mohly podívat na práci kováře, proběhnout se ve skáka-
cích botách nebo si smlsnout na čerstvě natočené cukrové vatě.
Počasí nám přálo a  jsme moc rádi, že si to děti i  dospělí užili a  my 
s nimi.
Tímto chceme srdečně poděkovat za spolupráci městysu Častolovice, 
zejména panu starostovi Ing.  Zdeňku Prausovi, panu místostarostovi 
Bc. Miloši Tichému a všem zaměstnancům, kteří se na přípravě a orga-
nizaci této velkolepé akce pro děti podíleli spolu s námi. Určitě nám to 
dává dobrý základ pro to, abychom akci příští rok zopakovali.

Saint-Gobain Construction Products CZ , a. s.

– divize ISOVER, závod Častolovice

Foto: Honza Ježdík

Koncert pobočky Častolovice
ZUŠ F. I. Tůmy Kostelec nad Orlicí
Dne 8. června 2023 se v kostele svatého Víta v Častolovicích konal Zá-
věrečný koncert žáků častolovické pobočky ZUŠ F. I. Tůmy Kostelec nad 
Orlicí. Zaznělo mnoho písní a skladeb, zahraných na zobcovou flétnu, 
příčnou flétnu, violoncello a  trubku, které potěšily velký počet poslu-
chačů. Děti byly za své výkony odměněny bohatým potleskem.

20. výročí založení
Galerie Antonína Hudečka
V sobotu 10. června 2023 proběhla v Galerii Antonína Hudečka v Často-
lovicích oslava 20. výročí vzniku galerie, která byla založena 20. června 
2003. Galerie ve spolupráci s městysem Častolovice se obrátila s žá-
dostí na lektora hradecké univerzity, pana Mgr. Vlastislava Tokoše, zda 
by ve  své přednášce slovem a  obrazem posluchače provedl životem 
a dílem Antonína Hudečka a sochaře Ladislava Beneše. Po přednášce 
byli hosté seznámeni se jmény vítězů z výtvarné soutěže „Procházka 
Častolovicemi aneb co v Častolovicích můžeme vidět“, které se zúčast-
nili žáci základní školy, kteří se tímto zapojili do oslav výročí. Poté se 
ujali slova bývalý starosta František Kunčar a architekt František Křeli-
na a vzpomínkami se vrátili do dob začátku, vzniku a budování galerie, 
která vznikla ze starých půdních prostor. Vyvrcholením byl křest pub-
likace Jiřího Hudečka pod názvem „Kresby aneb do zadečku je dírka…" 
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Architekt F. Křelina vypráví o budování Galerie

Text: Eliška Tichá

Foto: Adéla Bašová

Mgr. Vlastislav Tokoš se svojí přednáškou

bývalý starosta F. Kunčar vzpomíná na začátky Galerie

Častolovická pouť
V  termínu od  16. do  18. června se v  Sokolském parku konala tradič-
ní Svatovítská Častolovická pouť, na  které jste mohli navštívit ne-
spočet atrakcí a  tradiční pouťové stánky. Tento rok se nesl v  duchu 
kapel. V  rámci pátečního podvečera vystoupila kapela Vyhoukaná 
sowa. Večer se o zábavu postaral DJ Otto Šabart. Na víkendové před-
stavení přijeli kapely Elán Tribute a  Rocksorry. Dále se na  programu 
podíleli ZUŠ F. I. Tůmy z  Kostelce nad Orlicí a  hudební a  taneční vy-
stoupení Vosa jede. Počasí se vydařilo a  návštěvníci si naši pouť 
určitě užili.

Text a foto: Adéla Bašová

Výtvarná soutěž
„Procházka Častolovicemi aneb
co můžeme v Častolovicích vidět“
Soutěž byla vyhlášeno k 20. výročí založení Galerie Antonína Hudečka.

Do 31. května nám děti, ale i dospělí mohli namalovat a doručit do sou-
těže své výtvarné dílo. V sedmi kategoriích přišlo kolem 60 prací. Moc 
děkujeme všem, kteří se do  této soutěže zapojili – především dětem 
ze Základní a mateřské školy v Častolovicích. Ve výtvarných dílech se 
především objevoval Zámek Častolovice a  přilehlý park s  rybníčkem 
ale také Kostel sv. Víta, škola nebo čapí hnízdo.
Komise poskládaná z  výtvarnic Mgr.  Jitky Kosařové. Mgr.  Olgy Ešne-
rové, Ing. Hanky Čečetkové a Hany Esop měla nelehký úkol, nicméně 
v  každé kategorii vybrala jedno nejlepší dílo, jejichž autoři dostanou 
poukaz do papírnictví. V poslední kategorii Dospělí soutěžící (16+) se 
rozhodli udělit zvláštní cenu. Výhercům gratulujeme a všem autorům 
ze srdce děkujeme za jejich zájem a čas, který nám takto věnovali.
Výherní a pár více povedených obrazů jsou vystaveny v kavárně Café 
Okapi, které tímto děkujeme za poskytnutí prostor pro výstavu. Ostatní 
díla zúčastněných jsou vystavena v prostorách Úřadu městyse Často-
lovice. 

Vítězové výtvarné soutěže:
I. kategorie – Děti MŠ 
Ema Hlaváčková, 6 let

II. kategorie – Žáci 1. třídy ZŠ
An Quynh Pham, 1. tř.

III. kategorie – Žáci 2. třídy ZŠ
Anna Mrázová, 2. tř.

IV. kategorie – Žáci 3. - 4. třídy ZŠ
Lucie Podolská, 3. tř.

V. kategorie – Žáci 5. - 7. třídy ZŠ
Jan Vynnyk, 5. A

VI. kategorie – Žáci 8. - 9. třídy ZŠ
Nela Mitanová, 8. B

VII. kategorie – Dospělí soutěžící (16+)
Kateřina Provazníková

Text a foto: Adéla Bašová

Jednalo se o pěkně užitý podvečer a rovněž kulturní zážitek, na který 
budeme rádi vzpomínat. Na závěr chci poděkovat městysu Častolovice 
za skvělou spolupráci při organizování této akce.
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Orlická galerie a výstavní sály muzea 
2. patro Kolowratského zámku, Kolowratská 1,
516 01 Rychnov n. Kn.,
tel.: 494 534 015,
e-mail: moh@moh.cz, galerie@moh.cz, www.moh.cz

29. 4. 2023 – 29. 10. 2023
Malířská paleta / Sezonní výstava
malířů Orlických hor a Podorlicka
Sezónní dlouhodobá expozice představí chef-d'oeuvry sbírky Orlické 
galerie, ale i díla, která nejsou veřejnosti tak známá v zajímavých te-
matických a  historických souvislostech. Tentokrát nahlédneme zná-
mým malířům na paletu a jak barevnou škálu uplatnili ve svých dílech.

29. 4. 2023 – 29. 10. 2023
Velorex. Král kol.
Výstava představí historii vozítka Velorex a přidružené výroby na Rych-
novsku. Interaktivně pojatou instalaci zachycující atmosféru v závodě 
doplní bohatá fotodokumentace a  archivní materiály. Chybět nebude 
ani samotné charakteristické tříkolové vozítko. Součástí výstavy bude 
doprovodný program pro děti i dospělé.

8. 7. 2023 – 8. 7. 2023
Den s Velorexem
Letos žije rychnovské muzeum Velorexem. Přijďte na  tematický den 
s tímto vozítkem. Čekají na vás přednášky odborníků věnující se histo-
rii Velorexu, možnost prohlídky vozítek na nádvoří zámku, spanilá jízda 
desítek těchto legend a tvůrčí dílna pro malé i velké.

Muzeum krajky Vamberk
Husovo náměstí 88, Vamberk,
tel.: 494 541 518, e-mail: mkv@moh.cz

27. 4. 2023 – 1. 10. 2023
Ateliér D+D Náš život s krajkou,
výstava krajkářské tvorby
Ivany Domanjové
a Jolany Davidovičové
Krajkářky Ivana a Jolana se znají už z dob, kdy pracovaly v Ústředí lido-
vé umělecké výroby v Praze. Po revoluci začaly a stále pracují ve Vzdě-

Některé letní akce Muzea a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou

lávacím spolku uměleckých řemesel VSUŘ v  Praze. Pořádají společ-
né krajkářské kurzy a  trhy. Vernisáž proběhne při setkání krajkářek 
23. června 2023 od 18:30.

Sýpka – Muzeum Orlických hor 
Horská 174, 517 61 Rokytnice v Orlických horách,
tel.: 491 616 941,
e-mail: sypka@moh.cz, www.sypka-moh.cz

1. 8. 2023 – 30. 11. 2023
Orlické hory na historických
snímcích Schreibera
Výstava unikátních snímků zachycujících podobu krajiny, běžný život 
i  zvláštní okamžiky v  životě obyvatel Orlických hor. Bohatá kolekce 
fotografií byla vytvořena rokytnickým učitelem Schreiberem v  první 
polovině 20. století.

Opočno v zrcadle času
U zvonice 55, Opočno,
tel.: 494 668 111,
email: infocentrum@opocno.cz

5. 8. 2023 – 5. 8. 2023
Komentovaná prohlídka zahrady
kapucínského kláštera v Opočně
Každý památkový objekt je svým způsobem jedinečný. „Genius loci“ 
kláštera a  zahrady vytváří nezaměnitelnou atmosféru místa, která 
i dnes osloví každého, kdo chce a umí naslouchat. Hradební zeď evo-
kuje ohraničený ráj na zemi, vzbuzuje iluzi chráněného místa, kde se 
takřka zastavil čas. Je ideálním místem k odpočinku, zastavení a zamy-
šlení. Součástí komentované prohlídky bude výklad o historii zahrady, 
kláštera, fundátorů i  samotných obyvatel konventu – kapucínů. Akce 
proběhne v rámci poutě Porcinkule.

Změny akcí vyhrazeny. 

Aktualizace a bližší informace na www.moh.cz
nebo na facebooku muzea a jeho poboček.

  Pozvánky na kulturní akce v okolí
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Galerie Antonína

Častolovice
HUDEČKA

vstupné
dospělí 20 Kč, děti a ZTP 10 Kč

je otevřena
od června do konce srpna vždy v sobotu a v neděli, 

také o červencových státních svátcích od 10 do 16 hodin 

nachází se ve druhém patře Úřadu městyse Častolovice
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  Zaznamenali jsme

Podcast roku 2023
15. června 2023 byly zveřejněny výsledky ankety *Podcast roku 2023, 
ve které veřejnost rozhodovala svými hlasy o umístění v hlavní kate-
gorii Podcast roku v  celkem devíti tematických kategoriích: Zpravo-
dajství a  publicistika, Talk show, Veřejnoprávní, Zábava, Životní styl 
a zdraví, Vzdělávací, True Crime, Sport, Byznys a osobní finance. Abso-
lutní vítězství obhájil z  loňska podcast Opravdové zločiny. V kategorii 
Zpravodajství a  publicistika zvítězil podcast z  dílny bývalé šéfredak-
torky zpravodaje Zdroj a častolovické rodačky Lucie Stuchlíkové, která 
úspěšně působí ve  firmě Seznam, a  jejího kolegy Václava Dolejšího. 
Moc gratulujeme.

* Podcast označuje audiozáznam. Většinou se jedná o  zvukový záznam 
mluveného slova. Do podcastů se například převádějí rozhlasové hry, hu-
dební pořady, výukové lekce, četby knih, rozhovory a různé debaty.

Nejnovější úspěchy našich spoluobčanů:

Druhý Častolovák na Olympijských hrách
Častolovický rodák, úspěšný závodník v  disciplíně Freestyle BMX 
a  člen Českého svazu cyklistiky Tomáš Beran se úspěšně nominoval 
na  Olympijské hry 2024 v  Paříži a  aktuálně mu byla předána kolek-
ce oblečení určeného pro tuto příležitost a  my se těšíme, až vyrazí 
na  olympijský start své disciplíny a  budeme mu držet palce i  pěsti 
na pěkné umístění.

Fotbalista Tomáš Petrášek
Tomáš Petrášek, který svoji fotbalovou kariéru začínal v  AFK Často-
lovice, má po  odchodu z  Čenstochové namířeno do  Jižní Koreje. 
Novým působištěm trojnásobného českého reprezentanta bude podle 

polských médií klub Čonbuk Hyundai Motors. Petrášek hrál za  Čen-
stochovou od  roku 2016. Pomohl jí k  postupu ze třetí ligy do  nejvyš-
ší soutěže a  letos k  historickému triumfu v  polské lize. Za  poslední 
dva roky s Rakówem získal již čtvrtou trofej. Dvakrát s  týmem vyhrál 
Polský pohár a  jednou Superpohár. Měly o  něj zájem Legia Varšava 
a Lech Poznaň či kluby v Turecku, ale nakonec se vydá za exotickým 
angažmá do Asie.

Zdroj: Časopis GÓL , upraveno

Slezská Harta 2023
Dalšího velkého úspěchu dosáhl člen JSDH Častolovice a  příslušník 
HZS hlavního města Prahy Mgr.  Jindřich Novohradský, který se svými 
kolegy zvítězil v soutěži ve vodním záchranářství Slezská Harta 2023. 
Gratulujeme.
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  ZŠ a MŠ Častolovice
ZPRÁVY ZE ŠKOLY

Všem žákům přejeme krásné prožití letních prázdnin, které jsou 
příležitostí k odpočinku, ale i pestrým aktivitám. Zaměstnancům 
školy touto cestou děkujeme za jejich celoroční práci. 

Školní kolo olympiády v anglickém jazyce
Ve dnech 20. a 22. února se uskutečnilo školní kolo olympiády v an-
glickém jazyce. Zúčastnilo se celkem 15 žáků a  žákyň 8. a  9. třídy. 
V první části žáci prokazovali své dovednosti v oblasti poslechu a čtení 
s porozuměním. 
Do druhé části – konverzace na vylosované téma – postoupilo 12 účast-
níků. Z nich se nejlépe umístili a do okresního kola postupují Tereza 
Krišťáková a Tomáš Holaň z 9. A. 
Přejeme zástupcům naší školy hodně štěstí!

učitelé AJ

Semiramis v 8. A, B
V druhém pololetí jsme se opět těšili na aktivity připravené organizací 
Semiramis pod vedením lektorky Lucky. Naše setkání bylo zaměřeno 
na mezilidské vztahy. 
Náš tříhodinový blok jsme zahájili čtvrtou vyučovací hodinou. Úvo-
dem jsme si zopakovali základní pravidla pro společnou práci (stopku 
a důvěru) a nadepsali jsem si jmenovky. První úkol, který jsme si měli 
promyslet už při vytváření jmenovek, bylo říct, jak by mělo vypadat ne-
jdokonalejší rande, a naopak, jak by vypadat určitě nemělo. Následně 
jsme své představy sdíleli s ostatními. 
Poté následovaly aktivity, které už jsme znali, ale rozhodně nám to neva-
dilo. Jednou byla „chválící aktivita“, která spočívala ve vyjádření pochva-
ly v rámci doteku. Druhá aktivita, která nám byla známá, spočívala v roz-
hýbání obou mozkových hemisfér. Jednalo se o chytání a uhýbání prstů. 
Po  aktivnější části, jsem se posadili do  kruhu a  vyslechli jsme si pří-
běh o pěti lidech. Naším úkolem bylo udělat žebříček od charakterově 
nejlepšího po  nejhoršího. Následně jsme byli rozděleni do  čtyř čtyř-
členných skupin a  každá skupina měla sestavit jeden společný žebří-
ček. U  toho jsme ještě neskončili a propojili se do dvou osmičlenných 
skupin, které měly sestavit výsledné pořadí postav z příběhu. Zástupci 
skupin přednesli výsledný žebříček s odůvodněním, proč právě tato po-
stava je na daném místě. Součástí této aktivity bylo i shrnutí, jak se nám 
ve skupinách pracovalo, jak jsme se byli schopni dohodnout a jak nám 
šla spolupráce. 
Čas se nám pomalu chýlil ke konci. Už nám zbývalo jen projít anonymní 
dotazy, vybrat téma na příště, zhodnotit naše setkání a rozloučit se. 

třída 8. B

Semiramis v 7. B
7. března k  nám ráno přijely dvě známé lektorky Semiramis, Terka 
a  Lucka. Naším tématem, které jsme si vybrali při minulém setkání, 
bylo „Zvládání emocí“. 

Na  začátku jsme si, jako vždy, udělali jmenovky, sesedli jsme se 
do  kroužku a  zopakovali jsme si pravidla, která při těchto setkáních 
dodržujeme. 
Povídali jsme si o situacích, které v nás vyvolávají nepříjemné emoce, 
a jak je zvládáme. Povídání střídaly různé aktivity. 
Na závěr jsme si vyzkoušeli relaxační metodu. Seděli jsme v kroužku 
se zavřenýma očima a poslouchali, co nám lektorka říká. Svými slovy 
navozovala uvolnění a odpočinek, byl to zajímavý pocit. 
Celé tříhodinové setkání bylo super, moc nás to bavilo a dozvěděli jsme 
se, jak pracovat s emocemi a jak zvládat stresové situace. 
Před koncem jsme si hlasováním vybrali téma příštího setkání – „Ne-
můžu žít bez…“. 
Těšíme se na další setkání v osmé třídě. 

žáci a žákyně 7. B

Semiramis v 7. A
Dne 7. 3. 2023 se v 7. A uskutečnila akce Semiramis. Celá třída se moc 
těšila. Přijely k  nám dvě slečny, které už známe, Lucka a  Terka. Také 
se k  nám těšily. Napsali jsme si jmenovky, zopakovali pravidla a  řekli 
jsme si, jak se máme a co děláme ve volném čase. Při minulé návštěvě 
jsme si odhlasovali téma zaměřené na sociální sítě a dle toho byl zvolen 
program našeho setkání. Pomůcka k první aktivitě byly kolíčky, avšak 
prádlo jsme nevěšeli, ale sbírali jsme pomyslné „like“ a také jsme je pak 
rozdávali ostatním. Následovala hra ve skupinkách. Každá skupina do-
stala papír, na kterém byl fiktivní profil. Z tohoto profilu jsme měli zjistit 
co nejvíce informací a také zda je na profilu něco závadného či nevhod-
ného. Při poslední aktivitě nám Terka představila různé situace a my se 
měli rozhodnout, zda bychom to chtěli sdílet veřejně/sdílet s  přáteli/
sdílet s  blízkými přáteli/nesdílet. V  závěru jsme si odhlasovali téma 
na příště a už se těšíme, co si pro nás Semiramis připraví do 8. ročníku. 

Kateřina Izáková, 7. A

Druhé setkání Semiramis ve 4. třídě
V úterý 14. 3. se čtvrťáci opět zúčastnili preventivního programu Semi-
ramis. Bylo to již druhé setkání v tomto školním roce, tentokrát na téma 
– Hračka jménem počítač. 
Cílem byla prevence závislosti na počítači, podpora kritického myšlení 
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nad možnostmi využívání internetu a  sociálních sítí. Velký důraz byl 
kladen na schopnost bezpečného pohybu na internetu s poukázáním 
na existující rizika. 
Formou různých aktivit a  her byli žáci vedeni k  odpovědnosti za  své 
jednání nejen ve virtuálním světě. V reflexi techniky pak dokázali ote-
vřeně hovořit o tématu a na spoustu rizik dokázali přijít sami. Zajímavá 
byla technika Offline dům, kde zpočátku děti hodně přemýšlely nad 
tím, jaké aktivity volného času by mohly napsat do  svého domečku, 
ale nakonec se rozepsaly a většina měla dům skoro plný. Tento výtvor 
může dětem sloužit jako „krizový plán“, když by nevěděly, co s volným 
časem (bez mobilu a počítače). Žáci byli během tříhodinového setkání 
aktivní, během diskusí bylo znatelné, že mají o dané problematice pře-
hled, že o tématu přemýšlejí a je pro ně aktuální. 

Mgr. Ladislava Vaňková

Matematický klokan ve 3. třídě
V měsíci březnu se konala v naší třetí třídě soutěž Matematický klokan. 
Na začátku matematiky jsme dostali pracovní listy s úkoly. Celá soutěž 
se týkala hlavně logického myšlení. Řešili jsme 18 úloh a u každé úlohy 
bylo na výběr 5 možných odpovědí. Na konci hodiny jsme vše odevzda-
li paní učitelce. V dalších dnech se konalo vyhlášení výsledků. Odnesli 
jsme si medaile a diplomy. 

žáci 3. A

podle věku rozděleni do 6ti kategorií.  Naše kategorie pro 4. a 5. třídu 
je nazvaná Klokánek. 
A v čem jsme soutěžili?
Řešili jsme 24 úloh, které byly rozlišeny podle obtížnosti.  Na zpraco-
vání jsme měli stanovený čas 60 minut. Za  správnou odpověď jsme 
získali 3, 4 nebo 5 bodů, za  špatnou odpověď se jeden bod odečítal 
a za neřešenou úlohu se bod nezískal ani neztratil. Trochu taktiky se 
tedy dalo využít. Každý vstoupil do soutěže s 24 body, aby se nedostal 
do záporných výsledků. Nejvíce šlo získat 120 bodů. 
Počítali jsme, přemýšleli, kombinovali, z hlavičky se nám kouřilo. Všich-
ni jsme chtěli uspět co nejlépe. Tak jako v každé soutěži má i Klokánek 
své 1. místo, u  nás ve  třídě ho získal Petr Karban, 2. místo obsadila 
Karolína Hrochová a třetí se umístil Jakub Fajgl. Gratulujeme!
Pochvalu si zaslouží úplně všichni, kteří se do soutěže zapojili. Za sna-
hu všichni obdrželi Osvědčení za účast v soutěži Matematický klokan. 
Výsledky za školu se posílají okresnímu koordinátorovi, který je dále 
zpracovává a  odesílá. Po  několika zpracováních jsou pak vytvořeny 
výsledky republikové. 
Naše kategorie byla určena i  páťákům, a  právě tři páťáci získali více 
bodů než první tři čtvrťáci. Za  kategorii Klokánek budou tedy dále 
odesílány výsledky páťáků. Získali jsme důležité zkušenosti a příští rok 
jdeme do toho znovu!

Mgr. Ladislava Vaňková

Mezinárodní matematická soutěž KLOKAN

Dne 17. 3. 2023 proběhlo na druhém stupni školní kolo mezinárodní ma-
tematické soutěže Klokan. Této náročné soutěže se zúčastnilo 36 žáků. 

Nejlepší řešitelé v kategorii Benjamín
6. – 7. ročník
1. Cejpek Tomáš 6. B
2. Prausová Michaela 7. B, Šupler Filip 6. B
3. Ehl Matyáš 7. A
Nejlepší řešitelé v kategorii Kadet
8. – 9. ročník
1. Mikysová Lucie 9. A, Vít Petr 9. A
2. Baloghová Lucie Lia 9. A
3. Malý Vojtěch 8. B
Úspěšným řešitelům a vítězům v jednotlivých kategoriích blahopřejeme. 

Mgr. Irena Lohniská

Cestovatelská přednáška
„Co jsem dělal o jarninách“

Dne 21. 3. jsme měli opět možnost 
nahlédnout do  cestovatelského de-
níku pana učitele Ondry Sitky. Ten, 
kdo využil možnosti vyslechnout si 
povídání o  jeho cestování v  době 
jarních prázdnin, jistě nelituje. Skvěle 
připravená přednáška nás opět za-
vedla do  vzdálených míst naší pla-
nety, do destinace, která není běžně 
turisty vyhledávána. Prima bonusem 
byla soutěž, která divákům nabíze-

Matematický klokan ve 4. třídě
Čtvrťáci se v pátek 17. 3. zapojili do soutěže Matematický klokan, kte-
rá je určena všem žákům od 2. ročníku základní školy. Soutěžící jsou 

B
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la možnost získat hodnotnou cenu v  případě rozpoznání navštívené 
země. Posluchačům, kteří se přednášky zúčastnili, se hádanku rozluštit 
nepodařilo, a proto se pan učitel rozhodl dát možnost dalším, kteří se 
nemohli zúčastnit. Takže se těšíme na druhé kolo těžkého kvízu a příš-
tě na shledanou. 

za Školní klub Jana Šimonová

Okresní kolo fyzikální olympiády
22. března 2023 proběhlo okresní 
kolo fyzikální olympiády pro letoš-
ní školní rok, kterého se zúčastnila 
Petra Knížková (9. A). V omezeném 
časovém limitu řešila zadané úlo-
hy z různých oblastí fyziky. 
Petra si vedla velice dobře a  zís-
kala titul Úspěšného řešitele. Jako 
vítězka okresního kola nyní bude čekat, zdali přijde pozvánka do kraj-
ského kola. To proběhne 20. 4. 2023 v Hradci Králové. Je jen škoda, že se 
nenašel žádný z osmáků, který by si chtěl poměřit své znalosti z fyziky 
s dalšími vrstevníky. 

Mgr. Miroslav Charvát

Na ZŠ Častolovice se hraje skvělý basketbal
Úroveň školního basketbalu na naší škole roste, a  to i bez závodních 
basketbalistů. Toto troufalé tvrzení potvrdili mladší žáci a  žákyně 
na tradičním turnaji v Týništi nad Orlicí. Lucka D. , Káťa I. , Eliška, Verča, 
Tonča, Lucka B. , Káťa H. a Míša drželi krok s favorizovanými basketba-
listkami z Týniště. Pouze kvůli nízké produktivitě střelby a nedostatku 
herních zkušeností skončily naše sedmačky na krásném druhém místě 
v okrese. Chlapci zvládli svůj zápas proti Týništi ještě lépe. Po rozpa-
čitém začátku svého soupeře udolali o  20 bodů. Ve  skvělém výkonu 
pokračovali i proti Rychnovu. Absence štěstí a málo zkušeností v za-
končení využil soupeř, který byl díky čtyřem závodním basketbalis-
tům střelecky úspěšnější. Mocné dotahování v druhé půli nás přiblížilo 
na osmibodový rozdíl, který už nebylo čas vylepšit. Nicméně náš herní 
projev byl natolik sympatický, že i trenér (učitel) Rychnova složil našim 
klukům poklonu. Skládám ji i já a Jana, kteří si den s vámi velice užili. 
Ještě jednou díky dívkám a Tomášovi, Markovi, Kubovi J. , Kubovi K. , 

Matějovi, Michalovi a benjamínkovi naší výpravy Martinovi (který hrál 
famózně) za skvělá druhá místa v okrese!

Bc. Ondřej Sitka

Skákací odpoledne
Kdo zaváhal a  nejel se školním klubem v  pátek odpoledne na  výlet, 
ten neskákal. Parta žáků v rozmezí 3. až 8. třídy vyrazila v rámci výletu 
ŠK do  Jump Parku v  Hradci Králové. Někteří z  nás již věděli, do  čeho 
jdou a kteří netušili, byli velmi mile překvapeni. Aréna plná trampolín 
různých druhů, adrenalinovým Parkour treckem, atrakcí zvanou Wipe-
out Trampoline, nás nenechala ani na chvilku odpočívat. Battle Beam 
otestoval nejen naši sílu, ale i balanc, jelikož se jedná o úzký pás, který 
je natažen nad bazénem plného molitanu. Malý turnaj, který jsme si 
zahráli, vyhrála sedmačka Eliška Rychlinková. Dvě hodiny utekly a my 
jsme pocítili hlad. Vyskákanou energii jsme doplnili občerstvením 
ve  Futuru. A  pak zpátky „hupky dupky“ MHD a  vlakem do  Častolovic. 
Někteří z nás přespávali ve škole, a tak nás čekal ještě večer plný po-
vídání a vstřebávání zážitků. 
Pohybu zdar a výletům jakbysmet. 

za Školní klub Jana Šimonová a Bc. Ondřej Sitka

Turnaj v přehazované
V pátek 14. 4. 2023 se konal v Kostelci nad Orlicí turnaj v přehazované 
dívčích družstev. Účastnila se vybraná děvčata ze 7. A a ze 7. B. Brzy ráno 
jsme za doprovodu deště vyrazily do kostelecké haly. Když jsme dora-
zily na místo, šly jsme se do šatny převléknout a rozcvičit. Po nástupu 
všech 11 družstev jsme hrály hned první zápas. Aby to celé netrvalo 
moc dlouho, byly vytvořeny dvě skupiny A a B. Každý zápas měl 2 sety, 
které se hrály do patnácti bodů. Každý set se vždy vyměnily strany. My 
jsme byly ve skupině 
A  a  všechny zápasy 
vyhrály. Poté jsme 
postoupily do  semi-
finále, které mělo 
už 3 sety. I  tam se 
nám podařilo zvítě-
zit a  postoupily jsme 
do  finále. Když přišlo 
finále, tak jsme byly 
všichni hodně ner-
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vózní, jak to dopadne. Přece jen soupeřky byly výrazně vyšší a  zku-
šenější. První set se nám podařilo vyhrát, z  čehož jsme měli velikou 
radost. Poté se nám ale už tak dobře nedařilo.  Druhý jsme bohužel pro-
hrály a třetí byl velice těsný, ale bohužel jsme také asi o dva body pro-
hrály. V tu chvíli jsme byly trochu zklamané, ale potom přišlo vyhlášení 
a my skončily na druhém místě. Byla to pro nás všechny skvělá zkuše-
nost. Po každém odehraném setu jsme si všechny stouply do kroužku 
a  zakřičely náš pokřik. Všemi zápasy nás také doprovázel náš učitel 
tělocviku, kterému všichni moc děkujeme, že jsme se mohly zúčastnit. 
Hodně jsme si to užily a s medailemi na krku a pohárem v ruce odešly 
zpátky do Častolovic. 

Lucie Divišová, 7. A

Máme rádi Česko (4. A)
Ve čtvrtek 20. 4. jsme se my, čtvrťáci, učili trochu jinak než jindy. Při-
pravili jsme si projektový den Máme rádi Česko. Celá naše třída hrála 
společně hru, při níž jsme si zopakovali a doplnili znalosti o naší vlas-
ti a  zároveň připomněli důležité okamžiky, které změnily život v  naší 
zemi. Byla to dlouhá cesta plná úkolů od roku 1918 až do roku 2023. 
Soupeřily tři týmy a vedly si skvěle, prokázaly svoje znalosti, projevily 
soutěživost a obrovskou snahu. Ve hře také záleží na  troše štěstíčka, 
a tak soupeření bylo se vší parádou – radost, napětí, povzbuzování, ale 
i mrzutost a malé rozladění z nevyhrané hry. 
Putování křížem krážem po České republice se vydařilo, byl to prima den. 

Mgr. Ladislava Vaňková

Karel: Zvuk přesáhl 97 db. 
Fáboun: Děti byly velmi šikovné. 
Tomáš: Někdy to bylo i dojemné. 
Matyáš: Bylo to první vystoupení s mikrofonem a přestavení bylo okouz-
lující. 
Káťa: Taneční vystoupení mě velice zaujalo a zvedlo náladu. 
PS: Děkujeme žákům ZUŠ Třebechovice pod Orebem a jejich paní uči-
telce Kateřině Matějkové za úžasný zážitek a ochotu k nám do Častolo-
vic své představení přivézt. 

Tisková kancelář 7. A

Pohybový pobyt v přírodě
Ve dnech 28. – 30. 4. se uskutečnil pobyt v Rašovicích (u paní asistent-
ky). V pátek jsme přijeli a šli si vybrat místo, kde budeme spát. Někdo 
spal ve stanu a někdo v domě (v teplíčku). Poznávali jsme koně a pej-
sky paní asistentky. Hráli jsme různé hry. Potom nám všem vyhládlo, 
a tak jsme si opekli špekáčky. Večer si všichni zahráli hru na přemýšle-
ní a tipování. Byli jsme všichni tak hodně utahaní, že se nám nedařilo 
rychle usnout. Ráno jsme se probudili do krásného počasí. A tak jsme 
si vyrazili zaběhat. Počasí selhalo a  všichni jsme přišli zmoklí domů. 
A tam nás čekala snídaně, plný švédský stůl. S plnými bříšky jsme po-
třebovali chvilku na  odpočinek a  ranní rozjímání. Mezitím se počasí 
umoudřilo a vyrazili jsme na pěší túru směr Týniště-Bědovice-Týniště 
(občerstvení)-Rašovice. Celkem asi 12 km. V krásném slunečném poča-
sí a v lesích se šlapalo hezky. Cestou jsme si zpívali, povídali a hráli hry. 
V Týništi jsme si dali oběd a zmrzlinu a pak už zpět přes Egypt (písník) 
do naší základny. Tam jsme opět až do večera hráli venkovní hry s mí-
čem a  turnaj v badmintonu. Před spaním jsme ještě stihli zahrát hru 
„o svém já“. Spát jsme šli opravdu dlouho, ale stálo to za to. Druhý den 
ráno nás již čekalo balení a chystání na odjezd domů. Pro některé si 
přijeli rodiče a někdo jel domů na kole. Byl to pro nás super strávený 
víkend a těšíme se na někdy příště. 

za Školní klub Káťa Izáková

Sportovní zprávy z Častolovic
Sportovní soutěže byly v  květnu v  plném proudu. V  tomto článku si 
stručně připomeneme úspěchy našich žáků. 
2. místo – Minifotbal v RK v kategorii žáků 6. a 7. ročníků. 
1. místo – Vybíjená 4. -5. ročníků. Postup na krajské finále. 

Tisková zpráva: Harry Potter v Častolovicích
Dne 21. 4. r. 2023 zavítali do městyse Častolovice v rychnovském okre-
se obyvatelé Bradavic a  jejich okolí. Usadili se v  malebné hospůdce 
U Lva. Pozvali si prostřednictvím školního klubu ZŠ a MŠ Častolovice 
(nepodařilo se nám zjistit, kde získali kontakt) žáky zdejší školy a za-
počali tančit. Musíme konstatovat, že nás jejich příjezd mile překvapil. 
Tanec s příběhem, který nám svou překrásnou choreografií představili, 
nenechal nikoho na pochybách, že jsme svědky úžasné podívané. 
Zde jsou ohlasy některých účastníků:
Martin: Byla to pro mě první zkouška s mikrofonem před publikem. Nej-
více mě zaujaly malé tančící mandragory. 
Jana: S  obdivem jsem sledovala krásné kostýmy i  nadšení z  pohybu 
všech tanečnic a tanečníků. Mezi obyvateli Bradavic jsem viděla krásně 
tančit naši žákyni šesté třídy Viktorii Matějkovou. 
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4. místo – Vybíjená 4. – 5. ročníků – kraj-
ské finále
3. místo – Atletický čtyřboj chlapců 
8. – 9. ročníků
1. místo – Aleš Kolář, 2. místa – Mar-
tin Praus, Daniel Kubec – ODZNAK 
VŠESTRANNOSTI (Okresní finále)
2. místo – Aleš Kolář ODZNAK VŠESTRAN-
NOSTI (Krajské finále)
Mohl bych dlouze pojednat o obdivuhod-
ných výkonech našich žáků, ale mnohem 
důležitější je zmínit jejich obrovský zápal 
pro každou pohybovou činnost a  také 
to, že na  každém z  turnajů zanechají to 
nejlepší ze své povahy. Často odjíždíme 
s  dobrými sportovními výsledky, stejně 
tak jako s přátelskými vazbami k soupeřům. Právě tato lidskost, radost, 
respekt k soupeřům ve mně zanechávají ty nejhlubší pocity uspokoje-
ní. Máme úžasné žáky!

Bc. Ondřej Sitka

Multikulturní den a navazující sobotní dětský den
Opět skvěle strávené páteční odpoledne v duchu amerických sportů, 
procházky, večeře a povídání. Sešli jsme se za slunečného počasí krás-
ně naladěni na  sportování. Zahráli jsme si hry: rugby, ultimate fris-
bee, softball a  lakros. Někdy s námi cloumaly emoce, ale vždy v míře 
ve  sportu přijatelné. Družstvo sestavené z  dívek a  jednoho chlapce, 
bylo pro družstvo pouze chlapecké, rovnocenným soupeřem. Po  vy-
puštění adrenalinu při sportování jsme se vydali procházkou na  ob-
čerstvení do  Kostelce nad Orlicí. Cesta byla protkána konverzací 
v anglickém jazyce, všichni jsme se zapojili méně či více aktivně dle 
jazykových schopností. Fajn bylo, že jsme se zapojili VŠICHNI. Návrat 
zpět již byl odpočinkový a  po  příchodu na  hřiště jsme opět pocítili 
potřebu si zadovádět. Naše podvečerní sportování ukončilo až přítmí 
a potřeba uchovat energii na sobotní dětský den. 
V sobotu nás čekala „práce“ na dětském dnu. V rámci stanoviště škol-
ního klubu jsme měli opičí dráhu v  Sokolovně a  bylo nutné pomoci 
malým dětem při jejím zdolávání. Všichni „klubíci“, kteří se zhostili této 
role mentorů, odvedli neuvěřitelnou práci a ukázali obrovskou empatii 
při komunikaci se všemi, kteří si přišli k nám zaskotačit. 

A já s radostí posílám obrovské díky všem členům školního klubu, kteří 
se zapojili do této akce, protože jste opět ukázali, jak báječní jste. Při-
znávám, že je pro mne velkou radostí s vámi trávit čas. 

za Školní klub Jana Šimonová

Po kom to dítě je, aneb
mohou geny opravdu za všechno
Dne 29. 5. jsme měli příležitost setkat se s  velmi inspirativní absol-
ventkou naší častolovické školy. V  rámci akce školního klubu z  cyklu 
„Po  stopách úspěšných absolventů naší školy“ nám bylo ctí přivítat 
paní Mgr. Marii Valeriánovou Ph. D.  Beseda se týkala její cesty z naší 
Základní školy v Častolovicích až po současné působení v Ústavu he-
matologie a  krevní transfúze v  Praze. Dozvěděli jsme se mnoho zají-
mavostí o  současné práci paní doktorky v  oblasti genetiky. Součástí 
přednášky byla srozumitelně a pro nás laiky přehledně promítaná pre-
zentace se spoustou snímků týkajících se konkrétní práce paní doktor-
ky. Odlišnosti, které musí paní doktorka postřehnout pod mikroskopem, 
ukazují na to, že jde o práci velice odbornou. Pro nás, kteří často čeká-
me na laboratorní výsledek s velkým očekáváním, někdy i se strachem, 
bylo velmi zajímavé vidět rozlišnosti, které rozhodují o našem zdraví. 
Příjemnou atmosféru v krásném prostředí komunitního centra znáso-
bilo i občerstvení poskytnuté paní Valeriánovou. Báječné koláčky při-
šly k chuti všem zúčastněným. 

za Školní klub Jana Šimonová

Šablony OPJAK ZŠ a MŠ Častolovice 
Výzva č. 02_22_002 Šablony pro MŠ a ZŠ I

Od 1. 2. 2023 realizuje naše škola vybrané šablony výzvy v rámci vlast-
ního projektu „Šablony OPJAK ZŠ a MŠ Častolovice“. Cílem výzvy je 
přispět k zajištění rovného přístupu ke kvalitnímu a inkluzivnímu vzdě-
lávání pro všechny děti a žáky prostřednictvím podpůrných personál-
ních pozic, vzdělávání pracovníků škol, vzájemného sdílení zkušeností, 
spolupráce a podpory zavádění inovativních metod výuky. 
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Aktivity realizované na naší škole v rámci tohoto projektu jsou zaměře-
ny na posílení o školního speciálního pedagoga, školní asistenty v MŠ 
a ZŠ, vzdělávání pedagogických pracovníků a setkávání s rodiči. 
Registrační číslo projektu: CZ. 02. 02. XX/00/22_002/0002625
Název operačního programu: Operační program Jan Amos Komenský
Číslo výzvy: 02_22_002
Doba realizace: 1. 2. 2023 – 31. 12. 2025
Rozpočet projektu celkem: 2. 514. 430, - Kč
Naše škola se zapojí v rámci projektu do následujících šablon:
1. I/1 Školní asistent MŠ
1. II/1 Školní asistent ZŠ
1. II/2 Školní speciální pedagog ZŠ
1. I/8 Odborně zaměřená tematická a komunitní setkávání v MŠ
1. II/11 Odborně zaměřená tematická a komunitní setkávání v ZŠ
1. I/4 Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání MŠ
1. V/1 Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ŠD/ŠK
1. II/7 Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ZŠ

Soutěž „Mladý zahrádkář“
Dne 31. května 2023 se žáci naší 
školy jako každý rok zúčastnili 
zahrádkářské soutěže v  Rych-
nově nad Kněžnou. Úkolem bylo 
poznávání rostlin. Další část se 
týkala znalostí o zahradě. 
1. místo obsadila Johana Ze-
manová ze 6. ročníku a  3. mís-
to Kateřina Frydrychová z  5. ročníku v  kategorii mladší žáci. 1. místo 
v kategorii starší žáci obsadila Natálie Jarkovská z 8. ročníku. Johana 
Zemanová a  Natálie Jarkovská postupují do  celostátního kola. Všem 
účastníkům soutěže děkujeme za reprezentaci školy. 

Mgr. Lucie Adámková

Mezinárodní den dětí v 5. A
Tento den jsme si velice užili – paní učitelka nás osvobodila od uče-
ní a celé dopoledne jsme prožili velice sportovně. Hned ráno jsme se 
svižným krokem přesunuli do sportovního areálu v Olešnici, kde jsme 
měli zajištěné občerstvení a  kde nás čekalo auto paní učitelky plné 
sportovního náčiní, takže jsme se opravdu nenudili – hráli jsme vy-

bíjenou, badminton, šipky, házeli na  koš, malovali na  asfalt panáka, 
využili jsme místní houpačku a na mnoho dalších sportovních aktivit 
už nezbyl čas. Paní učitelka a paní asistentka Jana Šimonová nezkazily 
žádnou legraci a zpestřily nám program svým zapojením do hry Na ka-
pitána. Když jsme šli zpět, bylo takové teplo, že se rozpouštěl asfalt 
na  silnici. Byl to skvělý den, klidně by mohlo být takových dnů více. 
Moc děkujeme paní asistentce, že s námi šla a těšíme se, že společně 
s námi a s paní učitelkou přespí ve škole a také děkujeme paní učitelce 
za krásný Den dětí. 

Kolektiv žáků 5. A

Beseda s policistkou
Žáci páté třídy měli v rámci preventivního programu poutavou besedu 
s  policistkou na  téma mezilidské vztahy. Policie a  mezilidské vztahy 
jsou důležitou součástí společnosti a mohou být vzájemně ovlivňová-
ny. Žáci byli seznámeni, jak policie dbá na dodržování zásad spravedl-
nosti, že musí zacházet s občany bez ohledu na  rasu, etnický původ, 
náboženství, pohlaví nebo sexuální orientaci. Žáci se dověděli, co musí 
absolvovat, aby se mohli stát policistou. Shlédli poutavá videa při zá-
sahu se psy. Nebezpečí v tomto povolání žáky nepřitahuje, a tak zatím 
pouze jeden z celé třídy uvažuje o budoucí volbě tohoto povolání. 

Mgr. Gabriela Luxová

Rozloučení s legendární 9. A
To, s jakou grácií se rozloučili letošní žáci a žákyně devátého ročníku, 
nemělo obdoby! V  dopoledním programu pro své mladší spolužáky 
uspořádali rozlučkovou diskotéku s úchvatným předtančením. Emoce 
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bylo cítit a vidět během celého 
dne, kdy úsměvy na tvářích stří-
daly slzy dojetí. K  vyvrcholení 
došlo odpoledne, kdy se de-
váťáci předvedli před rodinnými 
příslušníky. Nejprve si poslechli 
milá přání pana starosty a pana 
ředitele, poté byli slavnostně 
šerpováni a dále už byl program 
v režii 9. A. Jindřiška, Filip, Lucka 
a Michal přečetli pěkný proslov, 
v  němž neopomenuli žádný 
z  nezapomenutelných okamži-
ků jejich devítiletého působení 
na  škole a  poděkovali všem, 
kteří se na tom podíleli. Plný sál 
U Lva byl rozesmát třiceti minu-
tovým filmem „Bez komentáře“ na kterém se podíleli nejenom deváťá-
ci, ale také spousta ochotných učitelů a mladších spolužáků. Na závěr 
vystoupili dívky s  náročným moderním tancem a  po  nich celá třída 
předvedla taneční kreace na  píseň YMCA. Následně jsem v  temném 
zákulisí, v slzách sledoval něco výjimečného. Třicet krásných, mladých 
bytostí objímajících se na  pódiu (věřím, že by tam byli dodnes, kdy-
bych je nerozehnal). Život je nádherný a smysluplný, když můžete být 
součástí něčeho tak silného, jako je láskyplné pouto mezi žáky, učiteli, 

rodiči a  školou. Jsem nesmírně vděčný, že budeme v  životě potkávat 
tak úžasné lidičky jakými jsou Lucka, Matěj, Fíla, Vojta, Adin, Simča, 
Tomíno, Tomáš, Anetka, Marek, Péťa, Káťa, Terezka, Štěpán, Šimon, 
Honzík, Lucka, Nelinka, Káťa, Lucka, Mára, Jindřiška, Vašek, Vojta, Míša, 
Lukáš, Filip, Petr, Terka, Zlatka, Elina. 
Děkuju vám, že jsem mohl být součástí legendární, neopakovatelné, 
nejlepší 9. A!

S Láskou váš Ondra

ZPRÁVY ZE ŠKOLKY

Oslava dne dětí v MŠ
Den dětí se slaví na  počest 
a  uznání hodnoty dětí ve  spo-
lečnosti. Všechny děti na  svě-
tě se na  tento DEN moc těší, 
nejinak tomu bylo i  v  naší MŠ. 
Ve  všech třídách jsme si poví-
dali o ostatních dětech na celém světě a již od rána plnili různé úkoly 
a  soutěže. V  krásném slunečném dni se děti nejvíce těšily na  zmrz-
linku. Třída Berušek a Motýlků si na zmrzlince pochutnala v krásném 
prostředí zámeckého parku u altánu Gloriet s výhledem na rybníček. 
Krátká zastávka na přeplněném dětském hřišti byla nutností. Nejstarší 
děti ze třídy Sluníček dostaly darem zmrzlinový pohár v místní restau-
raci Beseda, za  což majitelům velmi děkujeme. Též děkujeme Svazu 
žen, za příspěvek na zmrzlinu. Domů si každé dítko odneslo malý dáre-
ček od paních učitelek a jistě krásný zážitek z tohoto nevšedního dne.
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  Knihovna městyse Častolovice
Knihovna připravuje 
Přihlaste se do virtuální univerzity třetího věku!
Milé studentky a studenti VU3V, pro zimní semestr byl vybrán kurz Vče-
lařský rok. První přednáška začíná ve čtvrtek 5. října 2023 v 9:00 hodin 
v Místní knihovně Častolovice.

Osnova
1. Med
2. Časné jaro
3. Jaro

Vedoucí lektor: prof. Ing. Karel Voříšek, CSc.
Lektoři: prof. Ing. Karel Voříšek, CSc.

Přihlásit se mohou i noví studenti, jsou vítáni!
Stručné informace všem zájemcům o  studium VU3V: Přednášky pro-
bíhají ve studovně u nás v knihovně – konzultačním středisku České 
zemědělské univerzity v Praze. Na první přednášce si příchozí zájemci 
vyplní přihlášku a  zaplatí studijní poplatek 400 Kč + 50 Kč příspěvek 
na  tisk studijních materiálů. Proto začátek promítání první přednáš-
ky potrvá déle. Centrum České zemědělské univerzity nabízí možnost 
poslechnout si 2 přednášky zdarma, a pak se teprve rozhodnout, zda 
se stanete studenty. Samotné promítání přednášky trvá zhruba 45 mi-
nut, pak následuje asi 20 minut přestávka k  vzájemnému seznáme-
ní se a  popovídání si. Po  přestávce si na  závěr společně vypracuje-
me ukázkový 10ti otázkový test. Tento test si pak každý student plní 
doma sám. 
Více informací naleznete na https://e-senior.czu.cz/. Pokud by někdo 
z  Vás potřeboval podrobnější vysvětlení, může se přijít zeptat přímo 
do knihovny ve výpůjční době nebo volat na 778 764 703. Podmínkou 
studia je důchodový věk a umět pracovat s e-mailovou poštou.

Včela medonosná je fantastický medonosní 
hmyz s  dokonalou dělbou práce v  úle, 
kterou by jim mohla závidět i  lidská 
společnost. Nenahraditelnou aktivitou 
včel v přírodě je opylovací činnost. To 
si uvědomil i  Albert Einstein při vyslo-
vení teze. Pokud by zmizeli na zemi včely, 
zbývají lidem jen čtyři roky života. Včelstvo však poskytuje nejen ra-
dost se spojení s  přírodou a  relaxaci ale i  řadu zajímavých produk-
tů. Med, vosk, propolis, pyl, mateří kašičku a včelí jed. Cílem kurzu, je 
ukázat posluchačům, že práce se včelami ve všech ročních obdobích 
je zajímavá, velmi pestrá a  vůbec ne nebezpečná. A  když se podaří 
některé z Vás přesvědčit, že je potřeba začít prakticky včelařit, tak cíl 
kurzu byl víc než naplněn. Vždyť včelařství je poezie zemědělství.

4. Choroby včel
5. Podletí, příprava na zimu a odběr měli
6. Chov a výměna matek, těžba vosku

sní 
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Co se událo v knihovně…
Český den proti rakovině 2023
Už několik let se Místní knihovna 
zapojuje do celonárodní veřejné 
sbírky Český den boje proti ra-
kovině, který se konal ve  stře-
du 11. května 2023. V  knihovně 
byly k  zakoupení žluté kytičky 
měsíčku lékařského se stužkou 
ve světlemodré barvě. Ke každé 
kytičce dárce obdržel i  letáček 
s informacemi, jak snížit riziko nádorového onemocnění plic.
Velmi děkuji za  ochotu a  pomoc dobrovolníkům ze Základní školy 
Častolovice, kteří ochotně prošli ulice, navštívili obchody, úřad a další 
organizace, oslovovali kolemjdoucí občany a nabízeli květiny. Většinu 
poskytnutých květin prodali! 
Upřímně děkuji Všem, kteří přispěli na dobrou věc.

Burza knih
V jarních měsících proběhla burza vyřazených knih z fondu knihovny. 
Zájemci si mohli vybrat z nejrůznějších detektivek, naučné literatury, 
harlekýnek, beletrie a dětské literatury. 
Děkujeme všem, kdo si přišel 
nějakou knihu zakoupit za sym-
bolickou cenu. Usnadnili jste 
nám práci shánět, pro tyto kni-
hy další využití. 

Výstava obrazů
Čtenáři a  návštěvníci knihovny 
se mohli opět podívat na  další 
výstavu obrazů květin a  květů, 
zátiší nebo krajin od naší věrné 
vystavovatelky a  autorky paní 
Malečkové-Kociánové. 

Slavnostní pasování prvňáčků na čtenáře
V  závěru školního roku se naše knihovna opět přihlásila do  pro-
jektu Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka. Již patnáctý ročník 
projektu vyhlásil SKIP ČR (Svaz knihovníků a  informačních pra-
covníků ČR) na  podporu čtenářské gramotnosti. Cílem projektu 
je rozvoj čtenářských návyků žáků již od  prvního ročníku školní 
docházky. Do  projektu přihlašuje letošní žáky prvních tříd zá-
kladních škol veřejná knihovna ve  spolupráci se školami v  místě 
působnosti knihovny. Veřejná knihovna musí být institucionálním 
členem SKIP ČR.
Letošní pasování prvňáčků v  Místní knihovně Častolovice proběhlo 
ve  čtvrtek 22. června 2023. Zúčastnilo se 16 dětí z  první třídy zdejší 
Základní školy společně s jejich třídní učitelkou Janou Rejzkovou.
Nejdříve děti čekalo pasování. Dokonce se přišel podívat i  samotný 
král, jak si děti vedly v  boji s  neposlušnými písmenky. Prvňáčci se 
pochlubili, že už znají všechna písmena a  paní knihovnice společně 

s králem je tak trochu vyzkoušeli. Děti musely projít zkouškou – přečte-
ním básničky. Král prvňáčky pochválil a rozhodl se je pasovat na rytíře 
Řádu čtenářského. Malí čtenáři složili slib – že se budou o knížky hezky 
starat, že je budou chránit, a že si jich budou vážit – a pak je král svým 
mečem pasoval. Děti dostaly především svůj první průkaz do knihovny, 
pamětní list, záložku do knihy a knihu Křeček v  letu! od spisovatelky 
Zuzany Barilové a  ilustrátorky Markéty Vydrové. Poté se děti prošly 
po knihovně, seznámily se s tím, co je knihovna, jak v ní najít tu správ-
nou knížku a  jak si ji půjčit domů a získaly další užitečné informace. 
Samozřejmě si chtěly hned nějakou knížku vypůjčit, podle toho, co 
koho baví a zajímá. 
Nezbývá, než se těšit na tu spoustu nových nadšených čtenářů a po-
přát jim krásné zážitky s knihami z naší knihovny. 

Texty: Adéla Bašová, knihovnice

Foto: z archivu knihovny

Univerzita třetího věku a promoce v Praze

Vážení přátelé, 
při knihovně v Častolovicích již 6 let studují důchodci Univerzitu třetího 
věku při České zemědělské univerzitě v Praze. Jeden cyklus trvá 3 roky.
Kurzy jsou vždy na jaře a na podzim po šesti přednáškách na téma, které si 
vybereme. Každou přednášku ukončujeme jednotlivě doma testem v počí-
tači on-line. Po ukončení tříletého studia se koná promoce, a tak se 18. květ-
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  Z činnosti spolků

SPOLEK PŘÁTEL ČASTOLOVIC
Výstava Retro hračky
Spolek přátel Častolovic si Vás dovoluje po-
zvat na výstavu Retro hračky, která od 17. 6. 
2023 až do 3. 9. 2023 aktuálně probíhá v Mu-
zeu Častolovicka (Masarykova č. p. 55). K vi-
dění je expozice retro hraček, se kterými si 
hráli zejména dnešní padesátníci (Husákovy 
děti). Ve vyhrazených dnech je možné souběžně s výstavou Retro hrač-
ky navštívit i Muzeum veteránů a hracích strojků manželů Hláskových 
v ulici Školská č. p. 81. Srdečně Vám zveme k prohlídce.

VIC

Minulost není ničím, není-li zaznamenána, 
uchována a sdílena! 
Pojďte s  námi utvářet historii Častolovic! Zavzpomínejte sami nebo 
se svými blízkými na život v našem městečku, rozhlédněte se po okolí 
a podělte se s námi o své příběhy, historické dokumenty a půdní nále-
zy. Nevyhazujte nic, co souvisí s častolovickou historií do odpadkového 
koše. Za jakékoli předměty, materiály, příspěvky i podněty k naší práci 
jsme vděčni. 

Děkujeme za spolupráci

Jiří Václavík , předseda Spolku přátel Častolovic

Spolek přátel Častolovic hledá touto cestou vhodné, suché, 
dobře přístupné, uzavíratelné, nejlépe bezplatné (či cenově 
dostupné) prostory k  uložení sbírkového fondu (depozitu). 
Za případné nabídky děkujeme.

SDH ČASTOLOVICE 
Liga mládeže okresu Rychnov nad Kněžnou
V  sobotu 22. 4. se družstvo mladých hasičů zúčastnilo další soutěže 
Ligy mládeže okresu Rychnov nad Kněžnou. Tentokrát zavítali do Bys-
trého v Orlických horách. Soutěžilo se v disciplínách požární útok CTIF 
a štafeta CTIF. Soutěž byla hodnocena podle mezinárodních pravidel. 
Mezi dětmi panovala pochopitelná nervozita. Byla to jejich první sou-
těž v těchto disciplínách. V kategorii "STARŠÍ" jsme přesto obsadili ve-
lice pěkné 9. místo.

Okrsková soutěž
V  sobotu 13. 5. 2023 se soutěžní družstvo mužů po  dlouhé době zú-
častnilo okrskové hasičské soutěže v požárním útoku, kterou pořádali 
hasiči z Hřibin. Po dvou soutěžních pokusech jsme skončili na krásném 
čtvrtém místě.

na sedm studentů vydalo autobusem do Prahy. Promoce probíhala v aule 
České zemědělské univerzity. Vzhledem k tomu, že na promoci byli studen-
ti z celé republiky, nepřebírali jsme „Osvědčení o absolutoriu“ jednotlivě, 
ale jen jsme se po přečtení jména představili a osvědčení za nás převzala 
naše knihovnice Adéla Bašová. Potom jsme se ještě vyfotografovali s děka-
nem a jinými akademickými hodnostáři. Všichni jsme měli opravdu krásný 
zážitek, na který nezapomeneme. Po promoci jsme se vydali na prohlídku 
zámku v  Brandýse nad Labem, a  protože jsme již měli hlad, stavili jsme 
se na večeři v Obědovicích, kde jsme si naplnili bříška a vraceli se domů.
Pokud by měl někdo zájem, přidejte se k  nám. Na  podzim začínáme 
nový akademický rok. Stojí to za to.

Text: Helena Rohlenová, studentka VU3V

Foto: www.e-senior.cz

KLUB DŮCHODCŮ 
Vážení čtenáři Zdroje, 
uběhlo zase půl roku, a  tak bych vás ráda se-
známila s činností Klubu důchodců. Jak se stalo 
tradicí, oslavili jsme MDŽ. Všichni jsme se sešli 
v klubu, připravili občerstvení a každá členka dostala malou kytičku. 
Během jara se někteří z  nás účastnili akcí, které připravila kulturní 
komise, jako například besedy s herečkami p. Polišenskou, Kuklovou 
a Andrlovou. Každá beseda se nesla v jiném duchu, ale dozvěděli jsme 
se mnoho zajímavostí.
Na začátku května jsme navštívili muzeum u Hlásků a nestačili se divit, 
co všechno je tam k vidění. Od starých kol, aut, motocyklů přes staré 

kočárky a panenky. Po prohlídce jsme si tam ještě 
poseděli u kávy a zákusku. Navštivte toto muzeum, 
stojí to za  to. A  abychom se podívali také někam 
dál, zorganizovali jsme tentokrát trochu náročnější 
zájezd do Muzea rekordů a kuriozit v Pelhřimově, 
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MS STŘEZMÁ - OLEŠNICE
Vážení spoluobčané a přátelé přírody, 
rád bych vás seznámil s činností spolku za uplynulé jarní období.
Na  začátku dubna jsme se v  hojném počtu sešli k  výsadbě stromků 
na Pasekách nad rybníkem Střezmá a pomohli tak při obnově vykáce-
ného lesa. Další drobnější práce, jako je čištění krmných zařízení pro 
přikrmování, opravy, stavby nových posedů a krmelců, údržba zvěřních 
políček, sekání trávy kolem budov a další podobné aktivity jsou nedíl-
nou součástí spolkového života.

Sázení stromků na Střezmé

Nás však letošní jarní měsíce čekala dlouho plánovaná a  poměrně 
náročná oprava chaty a výměna střešní krytiny na Třešňovce. Samot-
ná výměna střechy probíhala během květnového víkendu od  pátku 
do  neděle. Samozřejmě tomu předcházelo spousty a  spousty hodin 
přípravných prací prakticky během celého jara. Každý, kdo mohl, přilo-
žil ruku k dílu, a i přes drobné komplikace se vše povedlo na výbornou 
a  výsledkem je krásně opravená chata, která nám snad bude sloužit 
po mnoho dalších let. Mezi tento časově náročný horizont se podařila 
vklínit spoluúčast na dětském dni, který byl letos pojatý ve velkém sty-
lu, pod záštitou společnosti ISOVER. Na tuto událost jsem slyšel jenom 
samé kladné ohlasy. Věřím, že to nebylo jen letos a děti se mohou těšit 
na další ročník.

Zrekonstruovaná chata na Třešňovce

Na konci května bylo naší milou 
povinností popřát na  myslivec-
ké chatě našemu dlouholeté-
mu hospodářovi Pavlu Židovi 
z  Olešnice k  jeho životnímu ju-
bileu. Nechť je stále zdráv a plný 
elánu.
V první polovině června se konal 
tradiční myslivecký den na zmi-
ňované opravené Třešňovce. Po-
časí vyšlo ukázkově a kamarádi 
z okolních organizací mohli ob-
divovat chatu v  novém kabátu. 
Samozřejmě nemohla chybět 
grilovaná kuřata z  dílny rodiny 
Martínkových a zvěřinový guláš 
od  vrchního šéfkuchaře Jirky Přeborník spolku Miloslav Zaňka

KINO ČASTOLOVICE
Letní páteční večery s filmem 
Letošní třetí letní den – 23. červen – odstartoval 
již devátou sezónu letního kina v Častolovicích. 
Každý páteční večer – tak jako každý rok,  až 
do konce prázdnin – se rozbíhají projekce, kte-
rými se snažíme oživit atmosféru léta. Přináší-
me zajímavé tituly české i zahraniční produkce 
tak, aby si každý zájemce našel „ten svůj šálek kávy“. V měsíci květnu, 
kdy se konalo mistrovství světa v ledním hokeji, jsme zprostředkovali 
hokejovým fanouškům probíhající zápasy.  Zážitek z  tohoto adrenali-
nového sportu byl umocněn přenesením obrazu na velké plátno v sále 
U Lva. 
Návštěvníkům letního kina v Častolovicích děkujeme za přízeň. I v příš-
tím roce se budeme snažit nabídnout neotřelé filmové zážitky.

Jiří Kubalík , Team Kina Častolovice

Team Kina Častolovice

do premonstrátského kláš-
tera v  Želivě a  na  Zelenou 
horu u  Žďáru nad Sáza-
vou, která je na  seznamu 
UNESCO. 
Zájezdu se mohli zúčastnit 
i ostatní důchodci, nejen členové klubu. Zájezd jsme měli ztížený všu-
dypřítomnými objížďkami, ale zvládli jsme to. Uvidíme, jestli se letos 
ještě někam vydáme.  
Všem vám za členy klubu přeji krásné léto, hodně zdraví a pohody.

Za Klub důchodců Helena Rohlenová
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Malého. Při této příležitosti probíhal menší závod o přeborníka spolku. 
Při neúčasti vítěze posledních dvou ročníků pro sebe získal putovní 
pohár nestárnoucí Miloslav Zaňka z Malé Ledské. Při skvělém nástřelu 
19 terčů z 20 možných. Mílovi gratulujeme a doufáme, že se ho forma 
bude držet i při červencových hlavních závodech na 2x20 terčů, které 
se konají 8. 7. 2023. Tímto bych rád pozval širokou veřejnost.

Do letních měsíců vám přeji hodně sluníčka a pohodovou dovolenou.

Roman Mitana, jednatel spolku

TJ SOKOL ČASTOLOVICE
Jarní Zápolení na dálku
Komise žactva a  mládeže MR České asociace 
Sport pro všechny pořádala ve dnech 20. 3. – 23. 4. 
2023 celorepublikovou soutěž 
v jarním Zápolení na dálku. Děti 
z  našeho oddílu soutěžily opět 
v  těchto disciplínách: člunkový 
běh 4 x 10 m, ručkování kolem 
lavičky, skok z  místa, hod mí-
čem ze sedu a v přeskoku přes 
švihadlo. V  některých disciplí-
nách si děti i  zlepšily výsledky 
oproti podzimnímu Zápolení. 
Vyhodnocení a  ocenění dětí 
proběhlo během června. Děti 
byly odměněny medailí s diplo-
mem a  malou drobností. Všem 
zúčastněným moc gratulujeme. 

Dětská olympiáda
TJ Sokol Častolovice pořádal v neděli 18. 6. 2023 na víceúčelovém hřišti 
Dětskou olympiádu pro děti od 3 do 9 let. Olympiády se celkem zúčast-
nilo 25 závodníků, kteří byli rozděleni dle pohlaví a věkových kategorií. 
Závodníci soutěžili v osmi disciplínách, a to v překážkovém a člunko-
vém běhu, dále v běhu s balónky, ve skoku do dálky z místa, ve skákání 
panáka a v pytli, v proskakování kruhů a poslední disciplínou byl hod 
na cíl. Za své výkony byli všichni závodníci odměněni malou drobností 
a ti nejlepší si odnesli medaili s diplomem. 

Soňa Frydrychová
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AFK ČASTOLOVICE
Předpřípravka – U7 AFK Častolovice
V posledních letech se nám nedařilo přilákat na fot-
balové hřiště nové mladé hráče. Po  náborové akci, 
která proběhla na  podzim na  místní základní a  ma-
teřské škole, se konečně letos našlo více zájemců 
o fotbal, takže jsme na jarní část přihlásili naše nej-
mladší do okresního přeboru předpřípravek.
I  když jarní část nevyšla výsledkově dobře, je třeba 
pozitivně zhodnotit snahu většiny hráčů a  hráček 
o  zlepšení fotbalových dovedností. Chybí nám ale 
větší „dravost“ a  nedokázali jsme převést naučené 
dovednosti z tréninku do soutěžních utkání.
Je třeba ale pracovat dál a  lepší výsledky se snad 
dostaví.
                                                          Evžen Šupler, trenér

MŽ – U13 AFK Častolovice/FK Kostelec nad Orlicí
V podzimní sezóně jsme odehráli základní skupinu krajského přeboru, 
kterou se nám podařilo vyhrát a postoupit, stejně jako vloni, mezi nej-
lepších osm mužstev Královehradeckého kraje.
Jelikož máme v  této kategorii velký počet hráčů, rozhodli jsme se, že 
přihlásíme na  jarní část sezóny další mužstvo do  okresního přeboru, 
zejména kvůli lepšímu hernímu vytížení všech hráčů.
Mužstvo, které nastupovalo v kraji, si vedlo velmi dobře. Prezentovalo 
se kvalitní hrou, kterou oceňovali i  trenéři soupeřů. Podařilo se nám 
všechny soupeře v sezóně alespoň jednou porazit a se soupeři , kteří 
skončil v tabulce nad námi, máme hodně vyrovnanou bilanci. Bohužel, 
ale se soupeři, kteří jsou v  tabulce pod námi, jsme nějaké ty bodíky 
ztratili a ty nám v konečné tabulce bohužel chyběly.
Skončili jsme celkově na 5. místě, ale na čtvrtého v pořadí nám chyběl 
bodík, na 3. místo a na medaili pouhé 2 bodíky. 
Mužstvo hrající okresní přebor končí svou soutěž až po uzávěrce, ale 

v dlouhodobě soutěži skončilo na celkovém 3. místě z osmi účastníků, 
což považujeme za úspěch. Kluky ještě čeká finálový turnaj o konečné 
umístění.
V sezóně jsme nastupovali převážně s hráči ročníku 2010, hráčů ročníku 
2011 máme pouze pár,  pravidelně za nás nastupovali i 2 hráči ročníku 
2012, tedy věkově ještě hráči starší přípravky, ale patřili k oporám týmu.
Mnoho hráčů nás reprezentuje v družstvech okresních výběrů a to vel-
mi úspěšně.
Z AFK Častolovice jsou to tito hráči:
Kategorie U-13 Beneš Marek, Fabián Marek, Kubec Daniel
Kategorie U-11 Frýda Matyáš, Praus Martin
Kategorii U-11 OFS Rychnov se podařilo vyhrát oba turnaje okresních 
výběrů bez ztráty jediného bodu.
Celkově se nám celá sezóna hodnotí velmi dobře, zimní přípravu jsme 
absolvovali v hojném počtu hráčů a tréninková morálka klukům vydr-
žela i po celou jarní sezónu.
Velké poděkování patří vedení klubu AFK Častolovice, které nám zajiš-
ťuje velmi dobré tréninkové podmínky. Naše kategorie trénuje a hraje 
své zápasy na hřišti v Častolovicích. Pro většinu hráčů byla tato sezona 
v kategorii mladších žáků poslední a od příští sezóny již budou nastu-
povat za kategorii starších žáků, ve kterém je čeká již hra na klasické 
fotbalové hřiště. 
Nemalé díky patří i rodičům našich svěřenců, kteří nás jezdili podpo-
rovat i  na  venkovní zápasy a  v  domácích utkáních klukům připravili 
bouřlivou atmosféru a hlasitě klukům fandili. 

Miroslav Frýda, trenér

Starší žáci
– U15 AFK Častolovice/FK Kostelec nad Orlicí
V  této kategorii hrají hráči ročníku 2009 a  2008. Vzhledem k  malé-
mu počtu hráčů mužstvo nehrálo krajskou soutěž, ale pouze okresní. 
V  této soutěži obsadili nakonec druhé místo, za spojeným mužstvem 
Solnice/Černíkovice. 
V soutěžních utkáních nastoupilo i několik hráčů z kategorie mladších 
žáků, pro které to byla nejlepší příprava na hru na velkém hřišti. A vů-
bec se mezi staršími hráči neztratili.

Mužstvo mladších žáků sezóna 2022/23
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Mladší dorost
– U17 AFK Častolovice/FK Kostelec nad Orlicí
Mladší dorost v  jarní části sezóny dohrával svou skupinu krajského 
přeboru mladšího dorostu, ze které se mužstvu podařilo postoupit 
do finálové skupiny. V této skupině se kluci vůbec neztratili a v neúplné 
tabulce této finálové skupiny jim patří 4. místo.
Je velká škoda proher s mužstvy Chocně a Lhoty pod Libčany, oba zá-
pasy dorostenci prohráli o  jednu branku, celkové umístění mohlo být 
daleko lepší. Jako jediný tým jsme dokázali 3:2 porazit vítěze skupiny 
FK Orlicko. Výborný zápas sehráli kluci i s vítězem podzimní skupiny SK 
Pardubičky, které dokázali porazit 7:0.
Základ mužstva tvoří hráči ročníku 2007. A i když někteří hráči pravdě-
podobně nebudou v mužstvu dále působit, tak doufáme, že se i v dal-
ším soutěžním ročníku podaří navázat na  výborné výsledky z  letošní 
sezóny.

  Přišlo do redakce

Malé ohlédnutí za školním rokem
2022/2023 v kostelecké ZUŠ
Jak ten školní rok rychle uběhl. A  už je tu opět 
malé ohlédnutí zpět. Hned v  září jsme využili 
se žáky krásné možnosti k  návštěvě koncertu 
Filharmonie Hradec Králové, jež hrála ve zdejším 
kostele sv. Jiří v rámci Hudebního festivalu F. I. Tůmy, 
které naše město pořádá a čehož si velmi vážíme. Naše seskupení Hr-
dobci si zahrálo na gastronomickém festivalu v Novém zámku v Kos-
telci nad Orlicí, na jarmarku ve Vamberku a rovněž na Tůmově festivalu 
v Kostelci nad Orlicí. Naši trumpetisté a saxofonisté navštívili úžasný 
jazzový koncert Randyho Breckera v SK Rabštejn. S dětmi jsme se dále 
vydali i na krásné koncerty v Novém zámku - Koncert laureátů Koci-
anovy a  Heranovy soutěže, Vánoční zvyky s  průvodním slovem pana 
F. Kinského a  klavírní hudbou v  podání Nováka. S  našimi tanečníky 
a  hudebníky jsme se vydali, díky grantům města přiznaným Klubu 
rodičů při ZUŠ, do  Státní opery v  Praze na  krásné baletní předsta-
vení Marná opatrnost. Výtvarníci rovněž vyjeli do  Prahy na  výstavu 
A. Muchy. Naši sboristé si zazpívali na adventním koncertu u kostela 
sv. Jiří s  Jakubem Smolíkem a poté i na akci Česko zpívá koledy. Děti 
měly možnost využít čas o víkendech a se svými kamarády a vyučují-
cími trávit čas v kostelecké ZUŠce. 
Díky projektu EU, do kterého se naše škola zapojila, můžeme obohatit 
výuku našich žáků – spolupracujeme s odborníky z jiných uměleckých 
škol, můžeme s dětmi vyjíždět na soustředění, nakupovat nové nástro-
je, noty, potřeby pro výtvarníky a tanečníky. Letos to byl v rámci šablon 
krásný pracovní víkend ve  středisku EDEN v  Krkonoších s  hudebním 
oborem. Poprvé se totiž propojil náš sbor (ped. vedení T. Franc Bóno-
vá), orchestr (ped. vedení I. Kožúšková) a flétnový soubor (ped. vedení 
J. Čechová). Vznikl krásný projekt Tři králové, kde se tato tělesa spojila. 
Tento projekt navštívily i děti z MŠ v Kostelci nad Orlicí. Obrázky, které 
nám k  projektu nakreslila grafička p.  Poslušná a  které se při pásmu 
promítaly, úžasně doplňovaly hudbu s mluveným slovem. Vedle velké-

ho množství koncertů žáků ZUŠ pro veřejnost jsme uspořádali koncer-
ty pro žáky ZŠ z 1. až 3. tříd. Dále jsme opět uspořádali Den otevřených 
dveří pro děti z Mateřských škol z Kostelce n. Orl.  a okolí, kdy mezi nás 
přišlo okolo 200 malých dětí. 
Dalším úžasným výsledkem bylo přijetí dvou našich žáků ke  stu-
diu na  konzervatoř – Renatky Balousové, na  obor klavír, Konzervatoř 
P.  J. Vejvanovského Kroměříž, pedagogické vedení I. Havlínová a  Ma-
touše Cimfla, na obor saxofon, Konzervatoř Ostrava, pedagogické ve-
dení B. Smékal. Rovněž velkou radost jsme měli z vynikajícího umístění 
našich dvou klavíristek na  celostátní soutěžní přehlídce Mládí Bohu-
slava Martinů v Poličce, kde ve hře na klavír získala Anežka Špačko-
vá vynikající stříbrné pásmo (pedagogické vedení Mgr.  J. Polnická) 
a  Renata Balousová úžasné zlaté pásmo (pedagogické vedení 
I. Havlínová). V květnu jsme uspořádali koncert pro Klub seniorů Po-
hoda ke  Svátku matek v  kostelíku J. A. Komenského, kde je krásná 
akustika a  myslím si, že koncert se moc vydařil a  spolupráce s  klu-
bem Pohoda bude pokračovat i nadále. V rámci celostátního festivalu 
ZUŠ OPEN, jenž založila p.  Magdaléna Kožená, jsme uspořádali Slav-
nostní koncert ZUŠ v Novém zámku v Kostelci nad Orlicí, kde byli oce-
něni naši úspěšní žáci a jejich učitelé. V rámci ZUŠ našeho kraje jsme  
měli zastoupení v akci PETROF GALLERY a ZUŠ OPEN pomáhá v Nera-
tově. Letos máme 40 absolventů v hudebním, výtvarném a  tanečním 
oboru. Máme za  sebou čtyři absolventské koncerty v  Novém zámku, 
výstavu prací absolventů výtvarného oboru ve  vestibulu Městského 
úřadu a představení tanečního oboru Čtvero ročních dob. 
Chtěla bych touto cestou poděkovat všem žákům i  jejich rodičům 
za  vzájemnou spolupráci a  důvěru, kterou naší škole dávají. Všichni 
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máme velkou radost, když vidíme, jak se z dětí stávají nejen prima ka-
marádi, ale i malí umělci, díky jejich píli, podpoře rodičů a nezbytnému 
vynikajícímu vedení  našich učitelů. Děkuji Vám všem. Věřím, že i na-
dále zůstanete našimi příznivci, jako doposud. Jménem naší školy přeji 
všem krásné letní dny a těšíme se na shledání v září.

Mgr. Jana Polnická, ředitelka ZUŠ F. I. Tůmy

Zahájení školního roku 2023/2024
• Kostelec nad Orlicí – pondělí 4. 9. 2023 od  9 do  11 hodin 

a od 13 do 16 hodin i pro pobočku Častolovice
• Pobočka Vamberk – úterý 5. 9. 2023 od 15 do 17 hodin učebna 

ZUŠ Vamberk - v budově ZŠ Vamberk, vchod do jídelny

Poděkování
Děkuji za poskytnutou první pomoc mému sousedovi p. Bar-
tošovi. Zároveň děkuji i místním hasičům za pomoc a přivo-
lání zdravotníků.

Miroslava Šumichrastová

  Názory zastupitelů

 Zprávy z Isoveru

Buďme všímaví
Kdykoliv procházím Sokolskou zahradou kolem budovy sokolovny, je 
mi smutno. Nenechavé ruce vandalů tam ničí, co se dá. Je to smutné. 
Kdo pamatuje tuto budovu ještě v roce 2010-2011, jistě mi dá za pravdu, 
že její šedivá, místy oprýskaná fasáda, špatná statika, podlahy, ne-
bezpečné radiátory vesměs bez krytů, nářadí poházené v už dost tak 
malém sále, pouze 1 šatna a  další nedostatky nedělaly Častolovicím 
žádnou čest a hrozilo uzavření z hygienických důvodů. Ve volebním ob-
dobí 2010-2014 bylo toto všechno odstraněno, přistavěna nářaďovna, 
v přízemí kiosek, budova byla zateplena a došlo i k výměně oken. Opra-
va si vyžádala velké úsilí v přípravě a realizaci, ale především i hodně 
milionů. Většinu pokryla dotace, ale i Městys se musel podílet značnou 
částkou ze svého rozpočtu, proto je srdcervoucí, jak se zejména asi 
mládež, která se tam schází, k této budově chová. Vize nové tělocvičny 
s velkým sálem, která by byla napojena na ZŠ, je asi stále v nedohled-
nu, měli bychom být tedy rádi, že máme alespoň takovýto sportovní 
stánek. Věřím, že kamery, do kterých Městys investoval, budou správně 
nasměrovány a  pomohou odhalit pachatele těchto ubohých projevů 
nevybité aktivity. Proč se raději nerealizujete v nějakém sportu? Růz-
ných venkovních hřišť máme v Častolovicích hned několik.
Kamery toho sice odhalí hodně, ale apeluji i  na  veřejnost – buďme 
všímaví a snažme se zabránit tomu stále se rozšiřujícímu vandalismu, 
a to nejenom na Sokolské zahradě!

Mgr. Jarmila Novohradská, zastupitelka městyse Častolovice

Články v této rubrice vyjadřují názory zastupitelů,
případné reakce adresujte přímo autorům.

Nová výrobní linka ČA3
v ISOVER Častolovice
Skupina Saint-Gobain investuje do nové výrobní linky na výrobu 
minerální vlny. Jedná se o  zcela nový koncept výroby, který vý-
razně sníží emise a  umožní efektivnější recyklaci. Tento projekt 
naplňuje dlouhodobou strategii skupiny Saint-Gobain v  oblasti 
udržitelnosti, jejímž primárním cílem je uhlíková neutralita v roce 
2050.

Instalace nové výrobní linky ČA3 v  Častolovicích je hlavní součástí 
této strategie, jejíž postupné naplnění proběhne v  několika krocích 
a umožní transformovat stávající závod na nejvyšší dostupnou techno-
logickou úroveň současnosti. Použití nejmodernějších technologií, při 
jejichž konstrukci byly plně uplatněny principy cirkulární ekonomiky, 
nám tak umožní i nadále přispívat k významnému snižování vlivu na ži-
votní prostředí. 
Naplnění cílů dlouhodobé strategie však vyžaduje zásadní technickou 
inovaci, a  to v  podobě postupné náhrady klasických koksových tavi-
cích pecí (kuploven) kyslíko-plynovými, elektrickými nebo vodíkovými 
tavicími pecemi.
Instalací nové kyslíko-plynové linky ČA3, tak v závodu ISOVER nedojde 
k rozšíření provozu o další linku, avšak k náhradě jedné ze dvou stá-
vajících “koksových” linek, konkrétně linky ČA2 novou moderní linkou. 
Stávající linka ČA2 tedy bude po uvedení nové linky ČA3 do  trvalého 
provozu kompletně demontována.
Důležitým faktorem zohledňujícím výše zmíněné principy je i  vlast-
ní zástavba převážné části nové linky ČA3 do  stávajících výrobních 
a skladovacích prostor (tzv. brownfield).
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Změna technologie tavicí pece a dalších zařízení linky s sebou přinese 
nejen redukci spotřeby fosilních zdrojů energie, a tím i významné sní-
žení emisí, ale i postupnou náhradu dosavadního způsobu recyklace, 
což povede i k uzavření stávající recyklační linky (Briketárny).
Nově instalovaná linka přinese vyšší efektivitu zpracování vstupního 
materiálu a především lepší tepelně izolační vlastnosti našich výrob-
ků, které ze své podstaty cílí na snížení energetické náročnosti budov 
a následného dopadu na životní prostředí.

  Co nového na zámku
Zámek, expozice, kavárna otevřeny od  úterý do  neděle vždy od  9:00 
do 18:00 hodin. Zámecký zvěřinec a park je otevřen denně včetně svát-
ků a uzavírá se za soumraku. 

  Co je dobré vědět

DŮLEŽITÉ INFORMACE

www.ou-castolovice.cz

Pracovní doba
Pondělí 7:30 - 11:30 12:30 - 17:00
Úterý 6:30 - 11:30 12:30 - 15:00
Středa 7:30 - 11:30 12:30 - 17:00
Čtvrtek 6:30 - 11:30 12:30 - 15:00
Pátek 6:30 - 12:00 0000 -

Úřední hodiny
Pondělí 8:00 - 11:00 13:00 - 17:00
Středa 8:00 - 11:00 13:00 - 17:00
Pátek 7:00 - 11:30 0000 -

Starosta 
Ing. Zdeněk Praus

 📱 736 761 998

📧 z.praus@ou-castolovice.cz

Místostarosta
Bc. Miloš Tichý  

 📱 602 104 632

📧 m.tichy@ou-castolovice.cz 

📌
CENÍK PLACENÉ INZERCE
Ve ZDROJI lze v omezené míře zveřejňo-
vat plošnou placenou reklamu a inzerci. 
O  zveřejnění inzerce a o  rozsahu v da-
ném čísle rozhoduje redakční rada. Vy-
davatel neodpovídá za pravdivost údajů 
obsažených v placené inzerci a reklamě. 

Ceník:
1/8 strany – 500 Kč

1/4 strany – 1.000 Kč
1/2 strany – 2.000 Kč
1/1 strany – 4.000 Kč

Pro reklamu a inzerci lze použít 
pouze vnitřní strany ZDROJE.

Formát inzerátu musí odpovídat 
grafickému členění stránky.

Realizace výstavby nové linky ČA3 je naplánována do  podzimu 
roku 2024 s  cílem postupného uvedení do  provozu na  přelomu roků 
2024/2025.

Jiří Šulák

ředitel závodu ISOVER Častolovice

« Instalace nové linky ČA3 je prvním významným krokem
celkové transformace závodu, jejímž cílem je plné uplatnění

environmentálních principů cirkulární ekonomiky »

Do  zámeckého zvěřince a  parku 
je možné zavítat celoročně, jeli-
kož jsou otevřeny denně včetně 
víkendů a svátků.

V  zámeckém parku začíná kvést 
sbírka našich růží, která se sklá-
dá z  220 různých druhů staro-
módních i moderních růží.

Foto: z archivu Zámku Častolovice
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  Úřad městyse Častolovice
Výtah z usnesení rady městyse Častolovice

Rada městyse (RM-9-2023)
dne 20. 3. 2023

souhlasí a  doporučuje schválit ZM 
Častolovice navýšení příspěvku na  10 Kč 
za  odebraný oběd pro občana od  70 let 
s  trvalým pobytem v  Častolovicích po-
skytovaný Školní jídelnou v Častolovicích. 
Příspěvek bude navýšen od 01.04.2023.
schvaluje Albertinu, odbornému léčeb-
nému ústavu v  Žamberku finanční dar 
ve  výši 4.000 Kč na  rok 2023 a  pověřuje 
starostu podpisem darovací smlouvy
souhlasí s  žádostí o stanovisko ke stav-
bě v rámci projednávání stavby: "Zvýšení 
kapacity trati Týniště nad Orlicí – Častolo-
vice – Solnice, 4. část, 2a. etapa".
schvaluje žádost o  zápůjčku – Malířské 
pomůcky Antonína a  Jiřího Hudečka (pa-
lety, barvy, štětce) a  Bustu Antonína Hu-
dečka, 1925, autor Ladislav Beneš, sádra 
s patinou, v cca 45 cm na expozici věno-
vanou malířům Orlických hor a Podorlicka 
s názvem – Malířská paleta.
bere na  vědomí zrušení tanečního kur-
zu pro mládež a schvaluje vrácení částky 
těm, kteří už kurz zaplatili.
schvaluje nákup jedné nástěnné elek-
tronické úřední desky od  společnosti 
DigiDay Czech s. r. o., která bude umístěna 
na budově úřadu městyse Častolovice.
schvaluje záměr prodeje traktoru Kioti 
r. z. H021692 a  pověřuje referentky k  vy-
věšení záměrů na  úřední a  elektronické 
úřední desce.
schvaluje za  zřizovatele provedení tech-
nického zhodnocení majetku dotčeného re-
alizací projektu a  jeho zachování minimál-
ně po  dobu udržitelnosti projektu na  akci 
"Modernizace odborných učeben – Zá-
kladní škola a mateřská škola Častolovice, 
Častolovice" a pověřuje starostu podpisem.

Rada městyse (RM-10-2023)
dne 3. 4. 2023

souhlasí s podáním žádosti do 111. výzvy 
IROP Základní školy - SC 4.1 (MMR) pro 
svou příspěvkovou organizaci Základ-
ní škola a  mateřská škola Častolovice 
na projekt s názvem "Modernizace odbor-
ných učeben - Základní škola a mateřská 

škola Častolovice, Častolovice", reg. č.: 
CZ.06.04.01/00/22_111/0001630 a dále RM 
Častolovice souhlasí s  provedením tech-
nického zhodnocení majetku dotčeného 
realizací výše uvedeného projektu a  za-
chování všech jeho výstupů minimálně 
pod dobu jeho povinné udržitelnosti, tj. 
po dobu 5 let po datu provedení poslední 
platby za strany ŘO IROP příjemci.
schvaluje cenovou nabídku na  výměnu 
indikátorů tepla a  vodoměru do  nebyto-
vých prostor v č. p. 53.
souhlasí s vydáním souhlasu obce s posky-
továním pečovatelské služby pro paní M*** 
J***, nar.***, trvale bytem ***, Častolovice.
bere na  vědomí nový organizační řád 
a organizační strukturu městyse Častolo-
vice s  připomínkami a  pověřuje starostu 
k dopracování na další RM.

Rada městyse (RM-11-2023)
dne 17. 4. 2023

schvaluje finanční dar Oblastní charitě 
Pardubice na rok 2023 ve výši 2.500 Kč.
schvaluje smlouvu o  nájmu bytu na  byt 
č. 9 v bytovém domě čp. 55 doporučené-
mu nájemci paní Lence Baloghové.
schvaluje prodloužení veřejné výzvy 
na  obsazení volného místa referentky 
státní správy a  samosprávy se zaměře-
ním na mzdové účetnictví a dotační tituly 
do 15. května 2023.
schvaluje smlouvu o  uzavření budoucích 
smluv o  připojení odběrných elektrických 
zařízení k distribuční soustavě do napěťové 
hladiny 0, 4 kV číslo 23_SOBS01_4122145096.
schvaluje kupní smlouvu od DigiDay Czech 
s. r. o., předmětem smlouvy je prodej a ná-
sledná instalace venkovní elektronické 
úřední desky s vertikálním orientací displeje 
55" a pověřuje starostu podpisem smlouvy.

Rada městyse (RM-12-2023)
dne 2. 5. 2023

souhlasí s  dopravním opatřením a  ob-
jízdnou trasou při uzavírce v Chocni. Kdy 
nejprve bude most uzavřen od  02. 05. 
do  21. 05. 2023 na  částečnou uzavírku, 
z důvodu uzavírky v Borohrádku. K úplné 
uzavírce dojde od 22. 05. do 08. 12. 2023.
schvaluje licenční smlouvu o  veřejném 

provozování od Ochranného svazu autor-
ských pro práva k  dílům hudebním, z. s. 
za akci Taneční zábava – Plazma rock.
schvaluje hromadnou licenční smlouvu 
o  veřejném provozování od  Ochranného 
svazu autorských pro práva k  dílům hu-
debním, z. s. za akci MS v Hokeji 2023.
schvaluje prodej traktoru Kioti, včetně 
čelního nakladače (lžíce a vidle) a vyžína-
če trávy, zájemci panu Marcelu Dvořáko-
vi, Na Výšině 590, 560 02 Česká Třebová, 
který předložil nejvyšší cenovou nabíd-
ku a  travní sekačku Seco zájemci panu 
Radku Tajovskému, Havlíčkova 904/20, 
568  02 Svitavy, který předložil nejvyšší 
cenovou nabídku a pověřila starostu pod-
pisem kupních smluv s  oběma jmenova-
ným na tyto stroje. RM dále rozhodla pro-
zatím neprodávat štěpkovač Laski, neboť 
předložená cenová nabídka se výrazně 
odchylovala od znaleckého posudku.
souhlasí s  uzavřením mateřské školky 
v období hlavních prázdnin školního roku 
2022/2023 v termínu 3. 7. – 7. 7. 2023.

Rada městyse (RM-13-2023)
dne 16. 5. 2023

schvaluje dohodu o  členství v  JSDHO 
Častolovice pro pana Jiřího Bačíka, Lu-
káše Hlaváčka a Jakuba Voleského a bere 
na  vědomí aktualizovaný seznam členů 
JSDHO Častolovice.
souhlasí s pronájmem kiosku v sokolov-
ně v termínu Častolovické pouti, paní K*** 
Č*** IČO:17893186 a  pověřuje starostu 
k podpisu nájemní smlouvy
doporučuje zaslat žadatelce paní J*** 
A*** všechny podané námitky proti při-
pravovanému projektu podané Faltyso-
vými, které znemožňují realizaci bezpeč-
ného průchodu v  lokalitě Mandl a  tím 
zvýšení bezpečnosti pohybu zejména 
chodců (odklonění od komunikace II/318).
souhlasí s  návrhem vedoucí odboru 
správního a ekonomického Bc. Hany Jed-
linské pozvat obě uchazečky k  osobní-
mu pohovoru, za  účasti vedoucí odboru 
správního a ekonomického Bc. Hany Jed-
linské, starosty Ing.  Zdeňka Prause, pří-
padně místostarosty Bc. Miloše Tichého.
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schvaluje kupní smlouvu na  prodej ta-
ženého štěpkovače typ Laski LS 150 D, v. 
č. 317, rok výroby 2015 pro firmu AUTOSAS 
za nabídkovou cenu 135 000 Kč.
souhlasí s  umístěním atrakcí na  "Sokol-
ské zahradě" při příležitosti společného 
pořádání Svatovítské Častolovické pouti 
2023 ve  dnech 12. 6. 2023 až 19. 6. 2023 
za podmínek dodržování vydaných požár-
ně bezpečnostních a  hygienických pod-
mínek a za zábor prodejních stánků bude 
účtováno dle OZV č. 4/2020 a  pověřuje 
starostu podpisem nájemní smlouvy.
bere na vědomí sdělení pana ředitele ZŠ 
a MŠ Častolovice, že projekt IROP "Moder-
nizace odborných učeben" je formálně 
schválen a pověřuje starostu s přípravou 
návrhu úvěrové smlouvy pro zastupitel-
stvo městyse Častolovice.

Rada městyse (RM-14-2023)
dne 29. 5. 2023

schvaluje finanční dar ve  výši 5.000 Kč 
pro účast oddílu Marlen Kostelec nad Or-
licí na ME mažoretek, které se uskuteční 
v červnu ve slovinském Mariboru a pově-
řuje starostu podpisem darovací smlouvy.
nedoporučuje žádost obce Synkov-Sle-
meno na  posunutí odjezdu autobusového 
spojení č. 661220/8 z  důvodu návaznos-
ti spoje č. 661221/7, kterým se dopravují 
studenti z  obcí Hřibiny-Ledská, Olešnice 
a Čestice do škol v Rychnově nad Kněžnou.
schvaluje Licenční smlouvu č. 230303 
mezi městysem Častolovice a  Wander 
Bool s. r. o. - Turistické vizitky a pověřuje 
starostu podpisem.
bere na vědomí všechny poskytnuté infor-
mace od zástupců ZO ČZS Častolovice. RM 
si je dobře vědoma dlouhé historie výstav, 
zájmu širší veřejnosti, prestiže pro městys 
Častolovice a  také finanční nákladnosti 
takto rozsáhlé akce. RM proto doporučuje 
výboru ZO ČZS Častolovice uzavřít s  Měs-
tysem Častolovice dohodu o  partnerské 
spolupráci na  spolupořadatelství podzimní 
výstavy 2023, čímž by spolek, oproti přecho-
zím výstavám, nebyl zatížen finančními ná-
klady za nájemné za sokolovnu, Sokolskou 
zahradu, spotřebované energie ani platby 
poplatků ze vstupného. RM naopak proti to-
muto vstřícnému kroku požaduje pro všech-
ny občany s prokazatelným trvalým bydliš-
těm v  Častolovicích po  celou dobu konání 
výstavy vstup zdarma. RM žádá písemné 
vyjádření výboru ZO ČZS Častolovice nej-

později do 12. 6. 2023. RM pověřuje starostu 
zaslat tento návrh usnesení do 5. 6. 2023 ZO 
ČZS Častolovice společně s návrhem doho-
dy o partnerské spolupráci na spolupořada-
telství podzimní výstavy 2023, která bude 
předmětem dalšího jednání.

Rada městyse (RM-15-2023)
dne 12. 6. 2023

schvaluje hromadnou licenční smlouvu 
o  veřejném provozování od  Ochranného 
svazu autorského pro práva k  dílům hu-
debním, z. s. za akci Dětský den 2023- re-
produkovaná hudba.
souhlasí umístění kamery u čapího hníz-
da v  ulici Školské na  komíně a  kamery 
v ulici Komenského na č. p. 142.
souhlasí se zpracování ideové studie včet-
ně vizualizace objektu domova seniorů 
na pozemku 508/40 v Častolovicích a pově-
řuje místostarostu k jednání s architektem.
schvaluje kupní smlouva mezi podávají-
cím MUDr. Martou Přibylovou, bytem Jůno-
va 1019, Kostelec nad Orlicí 517 41 a kupují-
cím Městysem Častolovice, Masarykova 10, 
Častolovice 517 50. Předmětem smlouvy je 
odprodej vybavení stomatologické ordina-
ce ve  zdravotním středisku Komenského 
209 a pověřuje starostu podpisem.
schvaluje vypsání výběrového řízení 
na pumptrekovou dráhu dle zadávací do-
kumentace.
schvaluje darovací smlouvu na podporu 
kultury – provoz kina Častolovice od dár-
ce pana Františka Plašila a pověřuje sta-
rostu podpisem.

Rada městyse (RM-16-2023)
dne 26. 6. 2023

souhlasí se zahájením řízení a postoupe-
ní informace ve  věci vydání změny inte-
grovaného povolení pro"Zařízení na  vý-
robu nerostných vláken Častolovice" dle 
zákona č. 76/2002 Sb., o integrované pre-
venci a  omezování znečištění, o  integro-
vaném registru znečišťování a  o  změně 
některých zákonů a nemá námitek.
schvaluje hromadnou licenční smlouvu 
o  veřejném provozování od  Ochranného 
svazu autorského pro práva k  dílům hu-
debním, z. s. za akci Svatovítská pouť 2023 
- živá hudba a pověřuje starostu podpisem.
projednala předložené návrhy měs-
tyse Častolovice a  ZO ČSZ Častolovice 
ve  smlouvě o  spolupráci při společném 
pořádání podzimní výstavy s názvem "Ra-

dost-krása-užitek 2023" a  schvaluje tuto 
smlouvu s  těmito právy a  povinnostmi 
a pověřuje starostu podpisem smlouvy. 

 Městys Častolovice: 
1) Nevybírání poplatku z  veřejného pro-

stranství na nichž budou umístněné kul-
turní produkce a výstavní expozice. 

2) Bezplatné poskytnutí energií a využití ce-
lého objektu sokolovny zdarma. 

3) Neuplatňování poplatku ze vstupného 
na výstavu. 

4) Vyměřit poplatek Základní organizaci 
Českého zahrádkářského svazu Často-
lovice z  užívání veřejného prostranství 
za  umístění dočasných staveb pro po-
skytování prodeje 10Kč/m2 (stánky) 
a  za  umístění zařízení pro poskytování 
prodeje 25Kč/m2 (automobily, karavany, 
přívěsy atd.) dle platné OZV č. 4/2020. 

5) Pomoc při organizaci výstavy dle potřeby 
a vzájemné dohody. 

6) Možnost účastnit se zasedání organizač-
ního výboru výstavy a  mít připomínky 
a návrhy v rámci organizace výstavy. 

7) Podílet se na závěrečném vyhodnocení vý-
stavy včetně poskytnutí jejího vyúčtování 

 Základní organice Českého zahrádkář-
ského svazu Častolovice: 

1) Poskytnutí 1200 ks jednorázových vstu-
penek, které budou prostřednictvím měs-
tyse Častolovice rozdány všem dospělým 
občanům s  trvalým bydlištěm v  Častolo-
vicích s tím, že nezletilé děti těchto obča-
nů budou mít vstup zdarma. 

2) Připravit výstavu dle Organizační směrni-
ce k podzimní výstavě 2023 a architekto-
nické řešení. 

3) Řešit personální oblast, logistické a  jiné 
zabezpečení výstavy. 

4) Zajistit doprovodný program k výstavě. 
5) Zabezpečit úklid po skončení výstavy dle 

harmonogramu. 
6) Zpracovat celkové hodnocení výstavy 

a závěrečné vyúčtování.
souhlasí s  žádostí za  podmínky, že oba 
spoje č. 661220/8 a  661221/7 se zároveň 
posunuly max o 10 min, aby bylo zaručena 
návaznost a doprava dětí do škol v Rych-
nově nad Kněžnou
schvaluje dodatek ke  smlouvě č. 
42535700 od  firmy Konica Minolta a  po-
věřuje starostu podpisem
schvaluje Dodatek č. 5 ke Smlouvě o ná-
jmu nebytových prostor ze dne 11. 11. 2014 
s nájemcem paní Janou Romanovou a po-
věřuje starostu podpisem dodatku.
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Výtah z usnesení zastupitelstva
městyse Častolovice

Zastupitelstvo městyse č. 4
dne 22. 3. 2022

schvaluje poskytnutí veřejné finanční 
podpory na rok 2023 spolkům: AFK Často-
lovice z. s. ve  výši 120.000 Kč a  TJ Sokol 
Častolovice z. s. ve výši 114.000 Kč a pově-
řuje starostu městyse podpisem smluv.
schvaluje rozpočtové opatření č. 2/2023.
schvaluje navýšení příspěvku na  10 Kč 
za  odebraný oběd pro občana od  70 let 
s  trvalým pobytem v  Častolovicích po-
skytovaný Školní jídelnou v Častolovicích. 
Příspěvek bude navýšen od 01.04.2023.
schvaluje prodej části pozemku (3/32) 
p.  č. 786/67 o  výměře 46 m2 zapsané 
na  LV 1475 s  vlastnickým právem – Měs-
tys Častolovice se sídlem Masarykova 
č. p.  10, 517  50 Častolovice, IČ 00274780 
za cenu 783 Kč panu Tomáši Vašatovi, nar. 
03.02.1982, bytem Mírová 343, 517  50 
Častolovice a  pověřuje starostu podpi-
sem kupní smlouvy.
schvaluje prodej pozemku p. č. 165 o vý-
měře 258 m2 zapsané na LV 10001 s vlast-
nickým právem – Městys Častolovice se 
sídlem Masarykova č. p. 10, 517 50 Častolo-
vice, IČ 00274780 za cenu 46. 827 Kč panu 
Pavlu Pivrncovi, nar. 29.10.1981, bytem Ha-
vlíčkova 133, 517 50 Častolovice a pověřuje 
starostu podpisem kupní smlouvy. 

Zastupitelstvo městyse č. 5
dne 22. 6. 2023

revokuje usnesení č. 8/ZM-4-2023 
a schvaluje nový dodatek č. 5 ke Smlou-

vě o  uzavření budoucí smlouvy kupní 
a smlouvě o právu provést stavbu ze dne 
03.11.2016.
schvaluje poskytnutí bezúročné účelové 
půjčky na  předfinancování projektu Mo-
dernizace odborných učeben – Základ-
ní škola a  mateřská škola Častolovice 
do výše 9.000.000 Kč. Finanční prostřed-
ky budou příspěvkové organizaci zasí-
lány postupně po  předložení daňových 
dokladů vztahujících se k investiční akci. 
Při případném částečném plnění dotace 
od  MMR je příspěvková organizace po-
vinna zaslat poskytovateli splátku půjčky 
ve výši přijatého plnění dotace. Půjčka je 
splatná v plné výši ke dni 31.12.2023.
schvaluje poskytnutí účelového inves-
tičního příspěvku příspěvkové organizaci 
Základní škola a mateřská škola Častolo-
vice ve výši 1.000.000 Kč na modernizaci 
učeben v  rámci projektu Modernizace 
odborných učeben – Základní a mateřská 
škola Častolovice. Poskytnutý příspěvek 
bude zřizovateli vyúčtován do 31.12.2023.
schvaluje smlouvu č. 2023007895 o  po-
skytnutí kontokorentu k běžnému účtu ve-
deného u ČSOB, uzavřené dne 26.6.2023.

Zastupitelstvo městyse č. 6
dne 29. 6. 2023

schvaluje účetní závěrku městyse Často-
lovice za rok 2022 bez výhrad.
schvaluje závěrečný účet městyse 
Častolovice za  rok 2022 a  souhlasí s  ce-
loročním hospodařením bez výhrad.

Balíček pro 1. ročník 
2023/2024
ZŠ Častolovice 
Školní a  výtvarné potřeby obdrží žáci 
1. třídy na  začátku školního roku. Pomůc-
ky zajišťuje a  finančně zabezpečuje měs-
tys Častolovice ve  spolupráci se sociální 
komisí.

Sada pro jednoho žáka obsahuje:
• Sešit 511 bez pomocných linek 3 ks
• Sešit 511 s pomocnými linkami 2 ks
• Sešit 5110 1 ks
• Sešit 644 1 ks
• Stíratelná tabulka A4+ značkovač 1 ks
• Plastelína 1 ks
• Lepidlo na papír v tyčce Herkules 15 g 1 ks
• Temperové barvy české 10 barev 1 ks
• Vodové barvy velké české 1 ks
• Voskovky české 12 barev 1 ks
• Pastelky 12 ks 1 ks
• Štětce na malování sada 4+2 1 ks
• Kelímek na vodu 1 ks
• Nůžky 1 ks
• Paleta  1 ks
• Plastový box na pomůcky 1 Ks
• Skládačka abeceda CHEVA 1 ks

Stanovisko rady městyse Častolovice k podzimní výstavě
Proč se podzimní zahrádkářská výstava letos neuskuteční?
Vážené spoluobčanky, vážení spoluobčané!
Využíváme doslova „na poslední chvíli“ před tiskem tohoto čísla zpra-
vodaje Zdroj, abychom vás seznámili se skutečností a  stanoviskem 
rady městyse ke  konání podzimní zahrádkářské výstavy v  Častolovi-
cích. Budou se k  vám nepochybně totiž v  příštích dnech, či týdnech 
dostávat různé dezinterpretace, proč se výstava letos neuskuteční. 
Dne 13. 7. 2023 jsme totiž obdrželi od  jednatele ZO ČZS definitivní pí-
semné stanovisko jejich výboru, že se „podzimní výstava neuskuteční 
a tím výstavy končí!“ Byla to reakce na poslední usnesení rady a návrh 
smlouvy společného projektu spolupořádání podzimní výstavy part-
nery ZO ČZS Častolovice a  městysem Častolovice. Mezi řádky tohoto 
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Výjezdy zásahové jednotky
JSDH Častolovice:
12/2023 Požár hrabanky
Poplach vyhlášen: 2. 6. 2023 v 21:16 h
Místo události: Čestice
Nasazená technika: CAS 30 9000/540 S2-R
Počet členů: 6
Jednotka byla KOPIS HZS KHK kraje povolána k  požáru hrabanky 
na ploše cca 5x5m v lesním porostu v obci Čestice. Na místo vyjížděla 
osádka CAS 30 9000/540 S2-R v počtu 1+5. Na požářiště se jako první 

  JSDH Častolovice
dostavili kolegové z  Kostelce nad Orlicí. Obě jednotky provedly spo-
lečný průzkum, hrabanka byla dohašena vysokotlakým proudem vody 
z CAS JSDH Kostelec nad Orlicí. JSDH Častolovice byla ponechána v zá-
loze. Spolupráce s JSDH Kostelec nad Orlicí a PS Rychnov nad Kněžnou.

11/2023 Technická pomoc
– čištění ucpané kanalizace
Výjezd (bez poplachu): 23. 5. 2023 v 08:15 hodin
Místo události: Častolovice, ulice Školská
Nasazená technika: CAS 30 9000/540 S2-R
Počet členů: 4

textu se však dalo zřetelně pochopit, že „viníkem“ je rada městyse….! 
A  sobotní článek v  Rychnovském deníku, jehož autorem je pan Josef 
Helmich to potvrzuje! K  tomu všemu je třeba krátce zmínit, že se už 
několik týdnů vedla jednání obou partnerů, přičemž se hodně rozchá-
zely oba postoje, a to zejména v oblasti finančních nákladů, tedy platby 
za  využívání veřejného prostranství prodejci, poplatků ze vstupného, 
výše nájemného za sokolovnu apod. Nakonec došlo k určitému kom-
promisu, jehož výsledkem by bylo uzavření smlouvy o spolupráci, kde 
budou vzájemně stanovena práva a povinnosti. Zde jsou základní pa-
rametry smlouvy z usnesení rady městyse:

Městys Častolovice:
1) Nevybírání poplatku z  veřejného prostranství, na  nichž budou 

umístněné kulturní produkce a výstavní expozice.
2) Bezplatné poskytnutí energií a  využití celého objektu sokolovny 

zdarma.
3) Neuplatňování poplatku ze vstupného na výstavu.
4) Vyměřit poplatek Základní organizaci Českého zahrádkářského 

svazu Častolovice z  užívání veřejného prostranství za  umístě-
ní dočasných staveb pro poskytování prodeje 10Kč/m2 (stánky) 
a za umístění zařízení pro poskytování prodeje 25Kč/m2 (automo-
bily, karavany, přívěsy atd.) dle platné OZV č. 4/2020.

5) Pomoc při organizaci výstavy dle potřeby a vzájemné dohody.
6) Možnost účastnit se zasedání organizačního výboru výstavy a mít 

připomínky a návrhy v rámci organizace výstavy.
7) Podílet se na závěrečném vyhodnocení výstavy včetně poskytnutí 

jejího vyúčtování

ZO Českého zahrádkářského svazu Častolovice:
1) Poskytnutí 1200 ks jednorázových vstupenek, které budou pro-

střednictvím městyse Častolovice rozdány všem dospělým obča-
nům s  trvalým bydlištěm v  Častolovicích s  tím, že nezletilé děti 
těchto občanů budou mít vstup zdarma.

2) Připravit výstavu dle Organizační směrnice k  podzimní výstavě 
2023 a architektonické řešení.

3) Řešit personální oblast, logistické a jiné zabezpečení výstavy.
4) Zajistit doprovodný program k výstavě.
5) Zabezpečit úklid po skončení výstavy dle harmonogramu.
6) Zpracovat celkové hodnocení výstavy a závěrečné vyúčtování.

Pro vysvětlení:
Městys Častolovice by jako spolupořadatel oproti minulým výstavám 
zahrádkářům naopak ušetřil finanční náklady za pronájem sokolovny, 
prostoru části Sokolské zahrady, všech spotřebovaných energií a po-
platku ze vstupného! Dle platné Obecně závazné vyhlášky č. 4/2020 
ale není možné neuplatnit poplatek za užívání veřejného prostranství 
za  umístění dočasných staveb a  zařízení pro poskytování prodeje. 
Rada městyse Častolovice chtěla také na  základě mnoha a  mnoha 
připomínek od  občanů, týkajících se výše ceny vstupného, nebo do-
časných omezení parkovacích kapacit a průjezdnosti na místních ko-
munikacích v  čase pořádání výstav, zajistit z  pozice spolupořadatele 
také nějaký benefit pro častolovické občany, a to požadavkem volných 
vstupenek do rodin, s čímž nakonec zahrádkáři souhlasili.
Věříme, že pozorný čtenář, občan našeho městyse si úsudek o vstříc-
nosti, či nevstřícnosti vedení městyse udělá sám!

Rada městyse Častolovice
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Kostelec nad Orlicí na  kontrole lokomotivy a  zajištění předlékařské 
pomoci strojvedoucímu, který se nadýchal zplodin hoření. K události 
byla vyžádána ZZS. Místo události bylo osvětleno stožárem z cisterny. 
K  poškození vybavení jednotky nedošlo. Spolupráce s  JSDH Kostelec 
nad Orlicí, PS Rychnov nad Kněžnou, HZS podniku ČD SŽ Česká Třebo-
vá, ZZS a Policií ČR.

8/2023 Požár sloupu VN
Poplach vyhlášen: 5. 4. 2023 v 22:38 h
Výjezd: 5. 4. 2023 v 22:41 hodin
Místo události: Častolovice, ulice Mírová
Nasazená technika: CAS 30 9000/540 S2-R
Počet členů: 7
Jednotka byla KOPIS HZS KHK 
kraje povolána k  požáru sloupu 
VN v  ulici Mírová. Na  místo vy-
jela osádka CAS 30  9000/540 
S2-R Scania v  počtu 1+5. Další 
dva členové se dostavili pěšky. 
Průzkumem bylo zjištěno, že hoří 
izolátor na  sloupu VN. Smutným 
zjištěním skončilo pátrání po pří-
čině požáru – na  sloupu totiž 
skončil bohužel svou životní pouť 
jeden z  prvních častolovických 
poslů jara a pravděpodobně oby-
vatel nedalekého komínu – čap 
bílý. Jednotka zajistila místo udá-
losti do příjezdu příslušníků z PS 
Rychnov nad Kněžnou a pracov-
níků ČEZu, následně se vrátila 
na  svou základnu. Událost bez 
zranění osob. Spolupráce s  PS 
Rychnov nad Kněžnou a PČR.

7/2023 Technická pomoc – otevření bytu
Výjezd: 30. 3. 2023 v 12:07 hodin
Místo události: Častolovic
Nasazená technika: DA8 L1-R
Počet členů: 3
Jednotka byla KOPIS HZS KHK kraje povolána k  technické pomoci – 
otevření dveří bytu v panelovém domě č. p. 418 v Častolovicích, ve kte-
rém se nacházelo dvouleté dítě. Žena zůstala uzamčená na  balkóně. 
K události vyjela osádka DA 8 L1-R v počtu 1+2. Členové jednotky dora-
zili prakticky zároveň s příslušníky PS Rychnov nad Kněžnou, provedli 
průzkum, na  místě vyčkali až do  otevření dveří a  následně se vrátili 
na svou základnu. Událost bez zranění osob. Spolupráce s PS Rychnov 
nad Kněžnou a PČR.

Školení strojníků
O víkendu 20. 5. – 21. 5. 2023 našich pět strojníků nezahálelo a pánové 
se byli vzdělávat na dvoudenním odborném školení v Ústřední hasič-
ské škole v Bílých Poličanech, kde úspěšně složili závěrečné zkoušky 
a získali prodloužení odborné způsobilosti.

Na  základě žádosti starosty městyse jednotka provedla pročištění 
ucpané kanalizace pomocí kanálového krtka a následný proplach jed-
ním C proudem. Spolupráce s majitelem objektu.

10/2023 Požár přístřešku bezdomovců
Poplach vyhlášen: 13. 5. 2023 v 20:47 h
Místo události: Synkov – Slemeno
Nasazená technika: CAS 30 9000/540 S2-R
Počet členů: 7
Jednotka byla KOPIS HZS KHK kraje povolána k požáru neznámého ob-
jektu (později zjištěno přístřešku bezdomovců) v obci Synkov – Sleme-
no. Vyjížděla osádka CAS 30 9000/540 S2-R v počtu 1+6. Na místo se 
jako první dostavili profesionálové z  PS Rychnov nad Kněžnou. JSDH 
Častolovice byla během výjezdu odvolána. Síly a  prostředky byly dle 
velitele zásahu dostačující.

9/2023 Požár diesel
elektrické lokomotivy řady 742
Poplach vyhlášen: 18. 4. 2023 v 23:37 h
Výjezd: 18. 4. 2023 v 23:42 hodin
Místo události: Častolovice
Nasazená technika: CAS 30 9000/540 S2-R
Počet členů: 4
Jednotka byla KOPIS HZS KHK 
kraje povolána k  požáru diesel 
elektrické lokomotivy řady 742 
na kolejích před vjezdem do žst. 
Častolovice. Na  místo vyjela 
osádka CAS 30  9000/540 S2-R 
v  počtu 1+3. Požár byl v  době 
našeho příjezdu částečně loka-
lizován strojvedoucím, který za-
hájil zásah PHP. Zasahující hasiči 
po provedeném průzkumu nejpr-
ve spolupracovali s kolegy z JSDH 
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  Častolovický fotokoutek: Častolovická pouť

Několik fotografií z tradiční svatovítské častolovické pouti, která se konala o víkendu 16. - 18. 6. 2023.                                                   Foto: Adéla Bašová
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Sazba a tisk: tiskárna Vladimír Falta AG TYP Kostelec nad Orlicí.
Uzávěrka příštího čísla: 15. září 2023.

  Častolovický fotokoutek: Dětský den

Dne 27. 5. 2023 se uskutečnil v  Sokolském parku 1. ročník Dětského dne pořádaný společně se společností SAINT-GOBAIN CONSTRUCTION
PRODUCTS CZ, a. s. – divizí ISOVER a městysem Častolovice.                                                                                                                                    Foto: Honza Ježdík


